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Figur 4 Kortlægning for oversvømmelse og erosion, udpegninger er ikke så tydelige som 
længere nordøst for projektområdet. 

 
Anlægsfase: 
Vindmøller og solceller udformes på en sådan måde, at det kan tåle større vandmætning af 
jorden og en mulig hævelse af vandstanden i området. Det tages der hensyn til i anlægsfa-
sen, og der er som i andre anlægsprojekter fokus på sikring ift. vejrlig og vandpåvirkning. 
 
Driftsfase: 
I driftsfasen følges påvirkningen og udviklingen i forhold til mulige kommende mængder af 
vand. Alternativt kan påvirkning ske ved etablering af vandløbsprojekter f.eks. syd for vandlø-
bet. Påvirkningen skønnes primært at give anledning til øget vedligehold af veje og adgangs-
arealer, da de tekniske anlæg vil være sikret i forhold til øget vandpåvirkning. 
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagning vil kunne ske som i anlægsfasen. En mulig højere vandstand efter 20-30 år 
håndteres ved udlæg af flere køreplader på udsatte steder, bæltekøretøjer mv.  
 
Projektet vil ikke blive påvirket af oversvømmelse, da det kan tåle at blive oversvømmet. Pro-
jektet vil ikke hindre potentielle projekter med vandparkering.  
 
Samlet set er der ingen påvirkning af omgivelserne. 
  

1.4 
Lav-
bunds-
arealer 
 

  X   

 
Projektet er undersøgt for sammenhæng med potentielle lavbundsprojekter, og i forhold til, 
om der kan være synergieffekter i forhold til sådanne projekter. 
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Nedenstående kort over plan- og projektområdet viser lavbundsarealer, som er udpeget i 
henholdsvis Hjørring Kommuneplan og lavbundslaget ”Kulstof 2022” (”6-12 % tørv” og ”over 
12 % tørv”) i Danmarks Arealinformation (DAI).  
 

 
Figur 5 Lavbundsareal fra kommuneplanen (grøn og grønskraveret) og kulstof 2022 (brun for 
over 6-12%) 

Projektområdet og de planlagte tekniske anlæg placeres delvist inden for arealer, der er kort-
lagt som ’lavbundsarealer, der kan genoprettes’. Den grønne markering viser almindelige 
kortlagte arealer, som primært er syd for vandløbet. Projektområdet er delvist omfattet af 
kommuneplanens retningslinje 14.6 for lavbundsområder. Disse arealer skal efter kommune-
planen friholdes for byggeri og anlæg, som kan forhindre, at det kan genoprettes som våd-
område (genskabe det naturlige vandstandsniveau eller hydrologi). Egentlige udpegede om-
råder til lavbundsprojekter ses sydøst for Ingstrupvej, og sydvest for vandløbet i Ingstrup 
sogn, syd for Vrensted. Hjørring og Jammerbugt Kommuner samt Landbrugsstyrelsen har 
ikke planlagte projekter tæt ved det planlagte energianlæg ved Vrensted Kær. 
 
Området til nye tekniske anlæg er ikke sammenfaldende med i de udpegede kulstof-områ-
der. Kortlægning af kulstofjorde viser, at der er flere registreringer langs vandløbet, men sta-
dig ikke inden for solcelleområdet. Lodsejere er åbne for på et senere tidspunkt at indgå i di-
alog om at braklægge og evt. udtage arealer mellem vandløbet og solcelleanlægget, herun-
der evt. at våd-lægge disse arealer. Der ses ikke behov for særlige vurderinger af dette, da 
det ikke er projekt-afhængigt, men vedrører driftsforholdene på ejernes landbrugsbedrifter. 
 
Mulig påvirkning kan håndteres i forhold til projektudformning, idet projektet kan tåle, at fun-
damenter står helt eller delvist under vand. Vindmøllerne kommer ikke til at stå under vand. 
Det skal dog sikres, at kranpladser anlægges på plant areal, og at vand kan trække væk fra 
møllefundamenterne. Adgangsvejen skal etableres, så den kan tåle en midlertidig vandpå-
virkning. Adgangsvejene er i dag lidt over niveau, og ved forstærkning med ekstra belægning 
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vurderes der ikke at opstå udfordringer herom. Nedgravede kabler er isolerede, så de kan 
tåle en vandpåvirkning. Solceller kan etableres på vådmættede områder, og i den forbindelse 
gælder det samme som ovenfor om kabler mv. 
 
Alle anlæg udformes dermed, så vandmætning kan tåles, og serviceveje og transformator-
stationer planlægges og etableres, så de kan benyttes trods øget vandmætning i området. 
På den måde vil projektet ikke være en hindring for mulige vådområdeprojekter i området. 
Der vil ikke være en påvirkning af andre lavbundsprojekter 
 
Anlægsfase: 
Anlægsarbejdet planlægges og udføres med blik for forebyggende foranstaltninger, så alle 
elementer kan tåle øget vandpåvirkning, som mange af tekniske forskrifter foreskriver. En-
gang i fremtiden kan det komme på tale at bryde dræn eller lave områder vandmættede. Are-
aler mellem det nye energianlæg og vandløbet kan på sigt vådlægges for at skabe et større 
areal med sammenhængende natur. Bygherre ejer flere af de tilstødende arealer og vil også 
medvirke til at investere i udtagningsprojekter i forhold til kommende klimaændringer.  
 
Dette betyder, at anlægsprojektet ikke vil påvirke andre projekter negativt.  
 
Driftsfase: 
Et lavbundsprojekt ved Ingstrup Sø ligger langt fra projektområdet. Der ses ikke direkte sam-
menhæng til dette energiprojekt ved Vrensted, og der er ikke gengangere i lodsejergrupper i 
de to projekter. 
 
Driften af anlægget vil ikke skabe en negativ påvirkning af andre lavbundsprojekter. Der vil 
ikke være en påvirkning, der skal beskrives. 
 
Nedtagningsfase: 
Når produktionen fra VE-projektet ophører, vil alle anlæg blive fjernet, og området vil fremstå 
som inden anlæg. Det betyder, at vindmøllefundamenter fjernes, og solcellestativer mv. også 
fjernes. Veje vil kunne genanvendes til at skabe adgang til området, evt. med ændring tilknyt-
tet nye rekreative udsigtspunkter eller lignende. Landskabselementer, som har udviklet sig til 
gode levesteder for arter i sammenhæng med eksisterende natur, opretholdes.  
 
En tinglysning af særlige landskabselementer vil fastlåse og gøre arealanvendelsen meget 
statisk, og ikke så dynamisk, da det er svært at forudse, hvilke arealer der udvikler sig til 
gode levesteder. Nedtagningen planlægges, så levesteder for sjældne arter respekteres og 
forstyrres mindst muligt. Negativ påvirkning af omgivelserne vil være mindst muligt og pri-
mært foregå fra befæstede arealer, hvor der ikke vil være en påvirkning af levesteder. Ned-
tagningsaktiviteter på markflader vil som ved anlæg ske med mindre køretøjer. Vådlægning 
vil ikke kunne hindre nedtagning eller give udfordringer for denne del.  
 
Nedtagningen vil ikke påvirke andre initiativer i forhold til lavbunds- eller vådområdeprojekter. 
 
Der er ingen påvirkning, der medtages i miljøvurderingen. 
 

2. Menneskers levevilkår og materielle goder 

2.1 
Nabo-
bebo-
elser 
 

  X  

 
Visuel-landskabelig påvirkning og socioøkonomisk påvirkning af nabobeboelser. Trafik, støj 
og andre sundhedsmæssige påvirkninger fremgår af andre felter.  
 
Driftsfase: 
Vindmøllerne forventes på grund af møllehøjden at få en visuel-landskabelig indvirkning på 
naboomgivelser, nabobeboelser samt omkringliggende bysamfund, sommerhusområder og 
campingpladser. Projektet kan påvirke nabobeboelser i forhold til socioøkonomiske forhold. 
 
Solcellerne forventes på grund af anlæggets størrelse at få en visuel-landskabelig indvirkning 
på naboomgivelser, nabobeboelser samt omkringliggende bysamfund, sommerhusområder 
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og campingpladser. Projektet kan påvirke nabobeboelser i forhold til socioøkonomiske for-
hold. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkningen baggrund af visualiseringer og viden om terrænmæssige 
forhold, afstande og nærmeste boligers orientering i forhold til anlægget, herunder også som-
merhusområder og campingpladser. 
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer i nærområdet – 
særligt fra de overordnede veje – samt nabobeboelser (bilag vedlagt). 
 
Visualiseringer af solcellerne skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende be-
plantning. 
 
Kvalitativ vurdering af projektets betydning i relation til socioøkonomiske forhold, herunder 
energiforsyning og eventuelle fald i ejendomspriser. 
 
Ejendomsprisernes eventuelle fald kan overordnet beskrives ud fra viden om lignende pro-
jekter. Der skal ikke ske vurdering af eventuelle fald i ejendomspriser for de enkelte omkring-
liggende ejendomme. Dette forhold vil efterfølgende ske ud fra de gældende VE-ordninger. 
 

2.2 
Rekre-
ative 
vær-
dier og 
frilufts-
liv  
  

   X  

 
Langs vandløbet er der adgang for offentligheden i Nybæk Plantage. Der er et nyere skov-
rejsningsområde og sø samt en golfbane og rideskole nordøst for området. De forskellige 
skovarealer og rekreative funktioner (golfbane og ridebaner) har ikke hidtil været forbundet 
med stier til nærværende projektområde til energianlæg.  
 
Der er ikke omtale af friluftsliv langs vandløb eller andre planlagte faciliteter i området i kom-
muneplanens afsnit om friluftsliv. Naturstyrelsen har via deres platform ”ud i naturen” marke-
ret nogle af deres arealer med mulighed for at lave teltslagning. Oplevelse af området fra op-
levelses- og turistområderne ved stranden og sommerhusområdet langs kysten er primært 
rettet mod stranden og kysten, dog ligger sommerhuse og campingplads med vejforløb, hvor 
der er kig mod projektområdet over læhegn og plantage.  
 
Endeligt er der ved Vrensted by forskellige hverdagsstier ad grusveje, der ligger med ca. 0,8-
1 km afstand fra det planlagte tekniske anlæg. Der er derudover ikke kendskab til naturat-
traktioner, rekreative ruter eller rekreative faciliteter ved projektområdet.  
 
De rekreative interesser for borgere og gæster i området omfatter rekreative interesser i form 
af stiforløb fra 0,3-2 km fra de nye vindmølleplaceringer. Det betyder, at støj og skygger vil 
blive vurderet i forhold til ophold og rekreative aktiviteter tæt ved projektområdet.  
 
Ved workshop i lokalområdet i efteråret 2024 er der indledt en proces med lokalbefolkningen 
i forhold til, at projektet kan blive bindeled mellem andre stisystemer mellem Hjørring og 
Jammerbugt Kommune. Der er i anlægsprojektet planer om at lave et formidlingshus ved det 
nye tekniske anlæg, bl.a. i samarbejde med Løkken Skole, hvor der vil være mulighed for at 
spise en madpakke i ly og læ. Stier hertil inden for projektområdet planlægges at give ad-
gang til Naturstyrelsens stier, og andre stier ad grusveje, som allerede benyttes.  
 
Der kan sikres en god rekreativ udnyttelse af de nye anlæg ved at etablere overgange ved 
ejendomsskel, bl.a. ved at etablere lavt hegn, låger og stenter, adgang, nye stier og facilite-
ter, og skabe sammenhæng til blinde markveje, hvor der i en længere årrække ikke har væ-
ret adgang mv. 
 
Anlægsfase: 
Der kan sikres en god rekreativ udnyttelse af de nye anlæg ved at etablere overgange ved 
ejendomsskel. Der indledes en proces om at etablere rekreative stier / ruter for både cyk-
lende, ridende og gående med Naturstyrelsen, lokale myndigheder og borgergrupper om at 
skabe adgang fra energiprojektet til Nybæk Plantage. Der er igangsat en proces om et for-
midlingshus og andre rekreative tiltag som en bålplads og et madpakkehus. Processen om-
fatter interesser på begge side af kommunegrænsen, der går langs vandløbet. 
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De rekreative faciliteter etableres efter opstilling af vindmøllerne. I forbindelse med anlægsfa-
sen vil der ikke være adgang til byggepladsen i den periode, hvor der skal støbes fundamen-
ter og rejses møller. Det sker af sikkerhedsmæssige årsager. Da der ikke er adgang til area-
lerne i dag, vil det eksisterende friluftsliv ikke blive påvirket heraf. Der er ikke en påvirkning, 
der giver anledning til at medtage i miljøvurderingen. 
 
Der er ingen påvirkning af de rekreative og friluftsmæssige oplevelser i anlægsfasen, og det 
vil ikke indgå i miljøvurderingen. 
 
Driftsfase: 
Energianlægget vil i stille vejr kunne høres svagt inden for 0-0,7 km fra vindmøllerne jf. den 
beregnede støj, mens støjpåvirkningen ved blæsevejr vil være minimal pga. støj fra træer og 
andre elementer. En alternativ vurdering af støjpåvirkning af hhv. 4 og 5 møller i projektet 
indgår i vurderingen af de rekreative interesser. Der vil ikke være støjpåvirkning ved stranden 
og sommerhusområder ved kysten eller i Vrensted by. I de rekreative områder ved golfbane, 
rideskole og stier i Nybæk plantage vil støjen kunne opleves, svarende til det som beboere i 
øvrigt i landzone må forvente (mellem 37-42 dB(A). 
 
I forhold til golfbanen (rammeområde 900-R21) og rideskolen betragtes sportspladser og til-
svarende, herunder golfbaner, ikke som støjfølsomme. På samme måde betragtes de rekre-
ative arealer, der er åbne for offentligheden ved Nybæk plantage, ikke som støjfølsomme. 
Derimod kan kirkegårde og områder omkring mindesmærker samt parker vurderes som støj-
følsomme.  
 
Det må bemærkes, at samme område i forvejen støjpåvirkes fra landevejen inden for ca. 
100-200 m fra vejen (op til 53 dB(A)). Der tages udgangspunkt i, om støjen er højere end 37 
dB(A) ved en vindhastighed på 6 m/s og 39 dB(A) ved en vindhastighed på 8 m/s. 
 
Visuelt kan der også opleves en forandring i driftsperioden fra de samme rekreative arealer i 
baglandet. Forandringen vil opleves i de første år efter etablering af anlægget, og dernæst vil 
ændringerne ikke blive oplevet så markante, da møllerne også vil kunne ses fra veje mv. i 
området. Kombinationen af både støj og visuel oplevelse kan påvirke oplevelse af landska-
bet. Den rekreative oplevelse i skoven, på golfbanen og ved rideskolen er helt lokalt på kort 
afstand, og derfor vurderes landskabelige ændringer på længere afstand (over 0,5-1,5 km) 
ikke at påvirke den rekreative oplevelse væsentligt. 
 
Efter anlæg er der som angivet ovenfor bedre mulighed for at give offentligheden adgang til 
projektområdet og lade interesserede kunne følge produktionen fra anlægget. Den bedre til-
gængelighed til området i form af flere veje og nye kranpladser kan finde anvendelse til en 
bedre tilgængelighed og som nævnt et formidlingshus i området.  
 
En mindre støjpåvirkning af rekreative arealer nord for møllerne kan ikke afvises i driftsfasen, 
og dette vil blive beskrevet ud fra støjmålinger og visualiseringer i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsfasen vil der være begrænset adgang til projektområdet af sikkerhedsmæssige 
årsager, f.eks. når fundamenter skal fjernes for at genanvende beton og grus. Når de kon-
krete anlæg er fjernet, vil veje og stier inden for projektområdet fortsat kunne benyttes. Dette 
sikres via tinglysning af adgangsveje i opstarten af projektet.  
 
Metode og data:  
Kvalitativ vurdering af projektets påvirkning på rekreative værdier og friluftsliv. Der kan både 
være en positiv og negativ påvirkning. 
 
Kvalitativ vurdering af støjvirkningen af rekreative arealer ved stier nordøst for projektområ-
det og den sydøstlige del af Nybæk Plantage på baggrund af eksisterende viden. 
 
Kvalitativ vurdering af visuel-landskabelig påvirkning af rekreative områder ved Nybæk Plan-
tage og den østligste del af sommerhusområderne på baggrund af visualiseringer. 
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Visualiseringer af solcellerne skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende be-
plantning. Vurderingen kan formidlingsmæssigt indarbejdes i landskabsafsnittet i miljøvurde-
ringen.  
 

 
2.3 
Lokal-
sam-
fundet 
 

  X 

 
Projektet vil skabe midler til lokal udvikling, både i forbindelse med de formelle lovbestemte 
statslige ordninger og ved de kompensationer, der udbetales i nærområdet. Det sker både 
som engangsudbetalinger og som en årlig betaling i forhold til strømpris og produktions-
mængde. Desuden er der grøn pulje, som kommunen administrerer. Desuden vil der via pro-
jektet blive afsat midler til etablering af et formidlingshus med bl.a. toiletter, der også vil blive 
driftet i år med produktion fra området. 
 
I forbindelse med projektet, er der allerede i oktober 2024 inviteret til besøg i området, hvor 
energianlægget ønskes etableret. Tidspunkter for kommende aktiviteter vil være forår 2025 
og sensommer 2025. Der planlægges en proces, hvor der inviteres til en åben dialog med 
lokalsamfund, herunder Vrensted, Ingstrup og Løkken, Løkken skole, erhvervslivet m.fl. Pro-
cessen har til formål at finde frem til løsninger og design af projektet, der harmonerer med 
lokale ønsker og tanker. Det kan omhandle muligheder for afskærmende beplantning – og 
anvendelse af randarealer ved projekterne i dialog med ejere, naboer, Naturstyrelsen og mu-
lige friluftsorganisationer.  
 
Samtidig er der oprettet en følgegruppe. Gruppen er oprettet og medlemmer får direkte be-
sked på mail, når der er nyt. Gruppen kan via mailveksling i den 2-3 årige planlægningsfase 
følge projektet og være med til at præge projektet, inden de præcise afgrænsninger fastlæg-
ges i planer og juridisk gældende dokumenter. Der stilles areal til rådighed til at etablere et 
formidlingshus, som kan tilføres yderligere funktioner og service via grøn pulje. Projektet vil 
også forsøge at deltage i andre processer i området (både i Hjørring, Jammerbugt og Brøn-
derslev Kommuner), og synliggøre status her f.eks. i nyhedsbreve, offentlige høringer og 
kommende kommuneplanproces. Så der gives relevant information fra projektet i lokalområ-
det. 
 
I forhold til kommende anpartshavere og aftagere af den grønne strøm skal der også laves 
regler og vedtægter for disse. Dette vil ske i en parallel proces, hvor gennemsigtelighed og 
inddragelse også vil præge denne proces. Dialogen med Løkken Varmeværk samt lokale 
virksomheder, som ønsker at indgå aftaler, vil også kunne påvirke processen og ønsker fra 
disse vil indgå i beskrivelse af den lokale udvikling. 
 
Driftsfase: 
Projektet kan påvirke levevilkårene for lokalsamfundet i forhold til, at der vil være mulighed 
for at anvende midler lokalt til investeringer i de faciliteter, som forskellige institutioner og for-
eninger driver i området. Desuden vil de midler, der kommer til udbetaling blandt nærmeste 
naboer kunne omsættes til privat fornyelse og investeringer i bygninger, erhverv og projekter 
lokalt og regionalt. Samlet set vil der være øgede muligheder for at investere og forny områ-
det, hvilket kan skabe endnu mere attraktive boliger og virksomheder i området.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af projektets påvirkning på levevilkårene i lokalsamfundet på baggrund af 
f.eks. kommunale politikker og strategier, herunder landdistriktsstrategi, erhvervspolitik, na-
turpolitik, fritids- og folkeoplysningspolitik, kulturpolitik, sundhedspolitik, energiplan og klima-
handlings-plan. 
 
Vurderingen skal ske på baggrund af en beskrivelse af, hvordan projektet kan påvirke levevil-
kårene i det lokalsamfund, hvor anlægget etableres. Samt en beskrivelse af hvordan lokalbe-
folkningen og erhvervslivet inddrages i processen, samt hvordan projektet vil sikre, at initiati-
ver til gavn for lokalsamfundet bliver gennemført, og at de er varige. Inddragelsen kunne ske 
igennem grupper af borgere f.eks. borgerforeninger, andre lokale foreninger og lokale varme-
værker m.v. 
 

2.4   X  
 
Projektområdet er beliggende ca. 68 km fra Forsvarsministeriets varslingsradar i Skagen, og 
ca. 28 km fra flyvekontrolradaren på Flyvestation Aalborg. 
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For-
sva-
rets 
anlæg 
og 
arealer 

 
Driftsfase: 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har oplyst, at etablering af 5 vindmøller med en højde 
på 185 m i Vrensted Kær vil kunne påvirke flyvekontrolradaren i Aalborg negativt. Der skal 
derfor udarbejdes analyser af vindmøllernes påvirkning heraf. 
 
Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse har oplyst, at påvirkningen af varslingsradaren i Ska-
gen vil være begrænset, hvorfor der ikke fremsættes krav om analyser for denne radar. 
 
Metode og data: 
Vurdering af vindmøllernes påvirkning i driftsfasen på baggrund af tekniske analyser. 
 
De tekniske analyser, der skal bestå af en Simple Assesment, jf. Eurocontrol Guidelines, skal 
foretages af et af Forsvarsministeriet godkendt rådgivende firma med ekspertise inden for 
området. Undersøgelsernes indhold skal godkendes af Forsvarsministeriets underliggende 
myndigheder som fyldestgørende, før rapporterne kan lægges til grund for førnævnte vurde-
ring. 
 
På baggrund af ovenstående analyser vil Forsvarsministeriets underliggende styrelser efter-
følgende vurdere, om projektet kan accepteres med eventuelle krav om afværgeforanstalt-
ninger og tilhørende anlægs- og driftsoverenskomst.  
 

2.5 
Luft-
havne 
og luft-
farts-
sikker-
hed 

  X  

 
Driftsfase: 
Trafikstyrelsen har oplyst, at afstanden i luftlinje til de nærmeste offentlige lufthavne – Aal-
borg (ca. 25 km) og Sindal (ca. 31 km) – gør, at påvirkningen fra projektet er uvæsentlig. På-
virkning af lufthavne belyses derfor ikke nærmere i miljøvurderingen.  
 
Den Landsdækkende Akutlægehelikopterordning med helikopterplads ved V. Hjermitslev har 
oplyst, at høje møller kan have en væsentlig indvirkning på luftfartssikkerheden for akutlæge-
helikopteren, herunder flyvekorridorer. Der er krav til krav til lys- og farveafmærkning. Dette 
skal derfor belyses i miljøvurderingen. 
 
Trafikstyrelsen har oplyst, at høje vindmøller kan have en væsentlig indvirkning på luftfarts-
sikkerheden på grund af placering, antal og højde af vindmøller. Der er krav til lys- og farve-
afmærkning. Dette skal derfor belyses i miljøvurderingen.  
 
I konkrete projektforslag bør vurderingen af den potentielle påvirkning omfatte både place-
ring, antal og højde af vindmøller, da disse elementer samlet kan have betydning for luftfarts-
sikkerheden samt medføre specifikke krav til lys- og farveafmærkning. 
 
Trafikstyrelsen har oplyst, at det vurderes som usandsynligt, at refleksioner fra solcellean-
lægget vil påvirke lufttrafikken, da anlægget ligger langt fra de nærmeste lufthavne og uden 
for de områder, hvor luftfartslovgivningen stiller særlige krav til beskyttelse af indflyvningspro-
cedurer. Påvirkning af luftfartssikkerheden som følge af solcelleanlægget belyses derfor ikke 
nærmere i miljøvurderingen.  
 
Refleksioner fra solcelleanlæg kan påvirke mindre fly i lav højde som helikoptere, sports- og 
hobbyfly og svævefly. Solcellernes overflade har en antirefleks-behandling, som reducerer 
refleksion. Der er kun begrænset flyveaktivitet med mindre fly i området i form af helikopter-
rundflyvning fra Løkken få gange i løbet af sommeren samt et mindre propelfly få gange i lø-
bet af sommeren, som letter og lander ved Sejlstrup. Derudover er det kun begrænset trafik 
fra andre mindre fly. Det vurderes på den baggrund, at der ikke vil være en væsentlig påvirk-
ning, og emnet indgår derfor ikke miljøvurderingen.    
 
Metode og data: 
Vurdering af projektets påvirkning på Den Landsdækkende Akutlægehelikopterordning med 
helikopterplads ved V. Hjermitslev på baggrund af flyvekorridorer og krav til lys- og farveaf-
mærkning. Vurderingen skal ske i samarbejde med Den Landsdækkende Akutlægehelikop-
terordning.  
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Kvalitativ vurdering af vindmøllernes påvirkning på luftfartssikkerheden på grund af på bag-
grund af viden og erfaringer fra tilsvarende projekter. 
 

3. Menneskers sundhed  

3.1 
Miljø-
frem-
mede 
stoffer 
 

  X 

 
Projektet omfatter aktiviteter med nye elementer og tunge køretøjer, udgravning og kraner, 
der vil kræve større køretøjer, der anvender brændstoffer og olier. Påvirkning af menneskers 
sundhed beskrives i forhold hertil. 
 
Anlægsfase: 
Hovedparten af det tekniske anlæg leveres som færdige komponenter, der skal samles. Der 
vurderes ikke at være risiko for påvirkning af menneskers sundhed med miljøfremmende 
stoffer i anlægsfasen, da arbejdet indenfor projektområdet primært vil være traditionelt an-
lægs- og entreprenørarbejde, der er underlagt velkendte procedurer og retningslinjer.   
 
Arbejdet med at forberede området til tunge køretøjer, udgravning og kraner vil kræve større 
køretøjer, der anvender brændstoffer og olier. Der tages på denne baggrund de samme for-
holdsregler som for almindelig markdrift, hvor tankning og påfyldning af miljøfremmende stof-
fer sker på arealer egnet hertil. 
 
Der er ingen påvirkning af menneskers sundhed i anlægsfasen. 
 
Driftsfase:  
I driftsfasen vil de bevægelige dele af anlægget, herunder særligt vindmotorer og bevægelige 
dele ved transformatorstationer, der også indeholder væsker, skulle vedligeholdes og afprø-
ves og væsker vil skulle udskiftes. Dette sker på særligt indrettede pladser og områder, som 
er underlagt særlige forholdsregler jf. godkendelse og certificering heraf. Service sker kun 
med godkendte firmaer og personale uddannet hertil. Ved eventuelle uheld og uforudsete si-
tuationer, vil der kunne ske påvirkning af omgivelserne. Det kan ikke afvises, at vejrlig og for-
tæring af elementer ligeledes ad åre kan påvirke omgivelserne. Det vurderes umiddelbart, at 
dette ikke giver en væsentlig påvirkning af menneskers sundhed, men emnet vil blive belyst i 
miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsfasen sker det samme som i anlægsfasen for langt de største elementer. Der 
anvendes samme type køretøjer, idet der dog også vil være brug for at sprænge betonfunda-
menter bort, når alle de øvrige dele af anlægget er nedtaget. Til denne fase vil store dele af 
området blive afspærret, og der vil blive foretaget styrede sprængninger og opsamling af for-
brugt materialer, der bortkøres og genanvendes til andre formål. 
 
Når alle forhåndsregler iagttages, er der ingen påvirkning af menneskers sundhed i nedtag-
ningsfasen.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering hvor emnet beskrives ud fra kendt viden og nyeste undersøgelse, herun-
der en beskrivelse af, hvordan mulige påvirkninger kan sikres ved materialevalg, indretning 
af området, samt service- og beredskabsplaner. Der vil være et særligt fokus på ny viden om 
PFAS og BPA.  
 

3.2 
Trafi-
kale 
påvirk-
ninger 
og tra-
fiksik-
kerhed 
 

  X  

 
Projektet forventes i anlægsfasen at medføre trafikale påvirkninger i forhold til befolkningen, 
særligt i forbindelse med tung trafik.  
 
Anlægsfase: 
Adgangen til området planlægges fra øst ad Vrenstedvej ad eksisterende markveje mod vest 
til mølle- og solcelleplaceringer. Der vurderes på trafikfarlige skoleveje og uheldskryds, hvor 
der skal tages særlige hensyn. 
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De nye interne adgangsveje vil skulle forstærkes til at bære tunge køretøjer og kraner, der 
skal foretage montering af de store vindmølleelementer. Det betyder, at området skal tilføres 
store mængder af råstoffer i form af grus, sand og beton, inden selve anlægsarbejdet opstar-
tes. Den mest intense trafikbelastning vil være ved støbning af fundamenter, hvor der tilføres 
flydende beton i en og samme proces. Alt dette beskrives og redegøres der for i miljøvurde-
ringen, herunder med antal transporter i forskellige faser. Det kan blive muligt at sætte sær-
lige krav til transportveje til området fra grusgrave og overordnet vejnet. 
 
Påvirkningen for lokalbefolkningen i anlægsfasen vil indgå i miljøvurderingen. Så beskrivel-
ser kan anvendes til at planlægge køreruter og trafikafvikling, og der tages de forhåndsreg-
ler, så påvirkning af befolkningen begrænses mest muligt. 
 
Driftsfase: 
Ved idriftsættelse af energianlægget vil antallet af transporter til anlægget falde markant, da 
det alene vil være servicevogne, der har brug for at kunne servicere anlægget. Der vurderes 
ikke at være en påvirkning fra servicevogne. 
 
Der vurderes ikke at være væsentlig påvirkning fra uheld, havari og is-afkast pga. afstanden 
til veje og nærliggende beboelser.  
 
Vindmøller er synlige over store afstande og kan tiltrække trafikantens opmærksomhed. Der 
er dog stor afstand til store overordnede veje, ud over landevejen mellem Aalborg og Løkken 
(1-4 km) samt vejen mellem Løkken og Vrå (4-6 km). Der vurderes på den baggrund ikke at 
være en væsentlig påvirkning.  
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagning sker som i anlægsfasen, men da de eksisterende veje skal bevares, vil der være 
langt færre transporter, da der ikke skal transporteres materialer i forhold til vejanlæg. Påvirk-
ningen vurderes at være mindre end i anlægsfasen, da transporter i forbindelse med vejan-
læg erfaringsmæssigt udgør en stor del af transporterne i anlægsfasen, men der kan fortsat 
være en påvirkning. Nedtagningsfasen indgår i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af trafikale påvirkninger i anlægs- og nedtagningsfasen fra især tung tra-
fik på baggrund af redegørelse for antal forventede antal kørsler til/fra projektområdet, valg af 
rute og rutens egnethed til transporter af større anlægsdele, anlægs-/nedtagningsarbejdets 
varighed mv. 
 
Der skal redegøres for tunge køretøjer i forhold til: 

• Forventede antal daglige kørsler med tunge køretøjer 

• Adgangsvejenes kapacitet og egnethed samt ejerforhold, herunder påtænkt inddragelse 
af vejberettigede 

• Forventede antal særtransporter, ruter og vejnettets parathed til særtransport 

• Forventede transport-tidspunkter (hvornår på året, hvornår på dagen...) 

• Forventede placeringer af overkørsler fra vej til matrikel  

3.3 
Trafik-
støj  
 

 X    

 
Energianlæggets vindmøller har en afstand på ca. 1,3 km fra Vrenstedvej, 1 km fra Ingstrup-
vej og 1,1 km fra Løkkensvej/Trudslevvej. Fra solcellerne er der ca. 1,0 km fra Vrenstedvej, 
800 m fra Ingstrupvej og 940 m fra Løkkensvej/Trudslevvej.  
 
Nærmeste støjfølsomme områder er:  

• Vrensted i en afstand af 1,2 km 

• Sommerhusområder ved Hvorup Klit i en afstand af 1 km 

• Planlagt byformål i Løkken by i en afstand af 970 m (rekreativt område). 

Golfbanen ligger dog kun i en afstand af 400 m fra solcellearealet, men den er ikke vurderet 
som støjfølsom. Vringelby er ikke udlagt som støjfølsom anvendelse. 
 
Anlægsfase: 
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I anlægsfasen vil transporter ske på veje langs boliger og sommerhuse, hvor der i forvejen er 
en stor trafikmængde og en stor andel tung trafik til erhverv i Løkken og produktionsvirksom-
heder i området. Den ekstra trafik i anlægsfasen vil ikke øge støjbelastningen af omgivel-
serne, så projektet vil ikke påføre omgivelserne større støjpåvirkning, end der er i forvejen. 
Det ses også af de støjkurver, der i forvejen er langs landeveje. Dette er vurderet i forhold til 
beliggenheden af de støjfølsomme områder og trafikmængderne på vejene. 
 
Der er en mindre påvirkning fra trafikstøj til omgivelserne i anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
I driftsfasen vil der være et mindre antal servicebiler, der vil aftage i takt med, at anlæggets 
drift normaliseres. Påvirkningen af omgivelserne vil have et meget lille omfang, så emnet ind-
går ikke i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
Påvirkning af omgivelserne i nedtagningsfasen vil være minimal, og mindre end anlægsfa-
sen, da veje ikke skal genskabes. Påvirkningen af omgivelserne med trafikstøj er minimale, 
og skal ikke indgå i miljøvurderingen. 
 
Der vurderes samlet set ikke at være påvirkning af trafikstøj ved projektet.  
 

3.4 
Støj 
og vi-
bratio-
ner fra 
anlæg-
get 
 
 

  X  

 
Dette felt omhandler støj i forhold til boliger.  
 
Vindmøller: 
 
Vindmøller skal overholde støjkrav jf. bekendtgørelse om støj fra vindmøller i forhold til boli-
ger i det åbne land og skærpede krav i forhold til boliger i byer og andre støjfølsomme areal-
anvendelser. Der er tale om den kumulative støj fra alle vindmøller i et givent område. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen kan beboelser tæt ved projektområdet blive påvirket af transporter og aktivite-
ter i forhold til anlægsarbejder, herunder vibrationer. Der er ikke boliger tæt ved mølle- og 
solcelleplaceringer. Der ligger ikke boliger tæt ved byggepladser til nye vindmøller og ad-
gangsveje passerer alene boliger ejet og beboet af bygherre. Påvirkningen i anlægsfasen er 
ikke væsentlig for boliger, og emnet vil ikke blive medtaget i miljøvurderingen for anlægsfa-
sen.  
 
Driftsfase: 
Når vingerne passerer mølletårnet, kan turbulensen fremkalde støj, der særligt er tydelig ved 
lave vindhastigheder. Der beregnes støj i form af iso-kurver og konkrete støjniveauer hos na-
boer inden for ca. 1,3 km af anlægget (beregnede isokurver) – samt den ekstra støj som 
energianlægget kan påføre naboer til nærliggende støjpåvirkede husstandsmøller. Vibratio-
ner fra vindmøllerne vil ikke kunne mærkes i en afstand af 700-800 m, hvor de nærmeste bo-
liger er. Påvirkningen fra støj for boliger medtages i miljøvurderingen.  
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsfasen kan anlægsaktiviteter i forbindelse nedtagning og genanvendelse af de 
tekniske anlæg påvirke omgivelserne. Aktiviteterne vil dog være i et mindre afgrænset om-
fang, og de vil ikke tidsmæssigt være så komprimeret som anlægsfasen. Der er kun en min-
dre påvirkning, og emnet indgår ikke i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af støjpåvirkning af naboboliger og andre støjfølsomme arealanvendelser 
i driftsperioden på baggrund af støjberegninger.  
 
 
Solceller: 
 
Solcelleparker skal overholde støjkrav jf. Miljøstyrelsens vejledning om støj fra virksomheder. 
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Anlægsfase: 
I anlægsfasen vil solcelleelementerne blive leveret tæt ved opstillingsstedet og via mandskab 
og mindre køretøjer blive opstillet på deres blivende positioner. Der drejes og skrues stolper 
ned i underlaget, og arbejdsprocesserne i forbindelse hermed vil maksimalt kunne høres in-
den for 100-200 m. Da afstande til nærmeste nabobeboelser er større end 250 m, er påvirk-
ningen af støj og vibrationer lille og ikke væsentlig, og emnet vil ikke blive medtaget i miljø-
vurderingen.  
 
Driftsfase: 
 
I driftsfasen vil der ikke være vibrationer fra solcelleanlægget. Der vil være støj fra inverterer, 
transformere, ventilation, kølesystemer og motorer i solartrackere. De enkelte enheder støjer 
ikke særligt meget. Der vil dog i store solcelleparker være mange af hver, der kan give støj-
gener til omgivelserne. Meget af støjproblematikken kan undgås ved at placere installatio-
nerne væk fra boliger. Påvirkning fra støj i driftsfasen indgår i miljøvurderingen.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af støjpåvirkning af naboboliger og andre støjfølsomme arealanvendelser 
på baggrund af støjberegninger.  
 

3.5 
Skyg-
gekast 
 

     
X  

 
Vindmøller:  
 
Driftsfase: 
Der er ikke danske regler for, hvor meget en vindmølle må skygge ved nabobolig og boligens 
nære udendørs opholdsarealer. Kommuneplanen fastsætter på baggrund af vejledning fra 
Miljøministeriet, at nabobolig ikke udsættes for mere end 10 timer reel skyggetid om året.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af skyggekastpåvirkning af naboboliger på baggrund af skyggekastbereg-
ninger.  
 
 
Solceller: 
 
Solceller medfører ikke skyggekast i forhold til naboboliger.  
 

3.6 
Lysge-
ner  
 

   X   

 
Vindmøller: 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen vil kraner blive transporteret til området, samlet og anvendt over en længere 
periode i forbindelse med montering af hver af de fem vindmøller. Der vurderes at være en 
midlertidig visuel påvirkning, da møllerne er 185 m høje, samt arbejdsbelysning og lys fra 
transport i anlægsfasen. Påvirkningen vurderes ikke at være væsentlig, og emnet indgår ikke 
i miljøvurderingen. 
 
Driftsfase: 
Mulige lysgener for omkringliggende borgere, virksomheder og foreninger kan opstå, når 
vindmøllerne har tydelige markeringslys, jf. Trafikstyrelsens krav. 
 
Der vurderes desuden at være en mindre lyspåvirkning af boliger i nærområdet indenfor 2-3 
km fra møllerne, og emnet indgår derfor i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsfasen vil der kunne være mindre aktiviteter end i anlægsfasen. Arbejdet udfø-
res indenfor normal arbejdstid, så belysningen begrænses hertil. Påvirkningen vurderes ikke 
at være væsentlig, og emnet indgår ikke i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
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Kvalitativ vurdering af lysgenerne, herunder vurdering af eventuelle afværgetiltag. 
 
 
Solceller: 
 
Anlægsfase: 
I monteringsperioden, som kan være lang, vil arbejdslys være nødvendigt. Påvirkning af om-
givelserne vurderes som begrænset, da solcellearealerne er omkranset af høje læhegn, og 
da der er over 250 m til nærmeste naboer. Desuden begrænses arbejdet til arbejde i dagti-
merne inden for normal arbejdstid. De eksisterende hegn vurderes overvejende at kunne af-
skærme aktiviteterne. Påvirkningen vurderes ikke at være væsentlig, og emnet indgår ikke i 
miljøvurderingen. 
 
Driftsfase: 
Ved drift vil der ikke være lys på og ved solcellerne. Der vurderes ikke at være en påvirkning 
fra servicebiler for solcelledelen og tilhørende transformatorer og tekniske installationer. Brug 
af lys vil være minimal og området ligger i god afstand af naboer. Påvirkningen vurderes ikke 
at være væsentlig, og emnet indgår ikke i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
Ved nedtagning af solceller og tilhørende installationer kan arbejdslys være nødvendigt. På-
virkning af omgivelserne vurderes dog at være begrænset, da solcellearealerne er omkran-
set af plantebælter. Desuden begrænses arbejdet til arbejde i dagtimerne inden for normal 
arbejdstid. De eksisterende hegn vurderes overvejende at kunne afskærme aktiviteterne. På-
virkningen vurderes ikke at være væsentlig, og emnet indgår ikke i miljøvurderingen. 
 

3.7 
Re-
fleksi-
oner 
 

   X 

 
Vindmøller: 
 
Møllevinger og tårne vil være overfladebehandlet, så de ikke giver genskær. Refleksion er 
ikke et kendt problem i forbindelse med vindmøller og undersøges ikke nærmere.  
 
 
Solceller: 
 
Driftsfase: 
Solcellepaneler etableres med reduceret refleks-overflade, og i øvrigt vil det flade terræn 
med flere hegn og beplantninger reducere påvirkningen til omgivelserne. Afstanden på over 
1 km til omkringliggende veje og ca. 250 m til naboer gør, at påvirkningen ikke vurderes at 
være ret stor. 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at solcelleanlægget er synligt fra Børglum Kloster, og at so-
len på visse tidspunkter vil kunne give en kraftig refleksion, der vil kunne påvirke udsigten fra 
klostret. Refleksionen vil afhænge af panelernes vinkling og afskærmende beplantning. 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at solcelleanlægget kan medføre refleksioner, som påvirker 
mindre fly, fx helikoptere, sports- og hobbyfly og svævefly, i lav højde.  
 
Metode og data: 
Hvis visualiseringer viser, at solcelleanlægget er synligt fra Børglum Kloster, skal der foreta-
ges en kvalitativ vurdering af påvirkningen af klostret som følge af refleksioner fra anlægget.  
 

3.8 
Støv, 
lugt og 
anden 
luftfor-
ure-
ning 
 

X    

 
Vindmøller og solceller medfører hverken lugtgener eller luftforurening. 
 
Anlægsfase: 
I forbindelse med transporter i tørre perioder kan der forekomme støv og mange partikler i 
luften, når der skal køres på grusveje i området. Der kører allerede i dag traktorer og lastbiler 
på vejene, og ved udfordringer vil bygherre vande veje for at afbøde gener. Afstanden fra 
grusveje til naboer er forholdsvis stor. Der vurderes ikke at forekomme øvrige gener med lugt 
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og anden luftforurening i anlægsfasen. Påvirkningen er ikke væsentlig, og emnet vil ikke 
blive medtaget i miljørapporten. 
 
Driftsfase: 
I driftsfasen vil der ikke forekomme støv eller lugtgener fra driften af anlægget, da der vil 
være få transporter, og der vil derfor ikke være en påvirkning af omgivelserne. Emnet indgår 
ikke i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
I nedtagningsfasen vil elementerne blive transporteret bort i store lastbiler, og antallet af 
transporter på vejene vil være væsentligt mindre end i anlægsfasen. Effekter tildækkes, og 
påvirkningen af omgivelserne vil ikke være væsentlig. Emnet indgår ikke i miljøvurderingen.   

3.9 
Jord-
forure-
ning 
 

X    

 
Projektområdet rummer ingen registreringer af jordforurening. I forbindelse med anlægsar-
bejdet tages de forholdsregler, som gælder ved andre anlægsarbejder, og på den baggrund 
er der ikke fare for forurening. Det samme gælder for idriftsættelse af anlæg og nedtagning. 
Der vil ikke være en væsentlig påvirkning af omgivelserne, og emnet medtages ikke i miljø-
vurderingen. 
 

3.10 
Affald 
og 
spilde-
vand  
 

X    

 
Projektet vil ikke skabe store mængder affald og spildevand, hverken i anlægs-, drifts- eller 
nedtagningsfasen. Spildevand fra byggepladsen vil alene være fra toiletvogne, som håndte-
res i lukkede beholdere og transporteres bort som almindelig praksis på byggepladser. Der 
forventes ikke genereret mere affald, end det kan håndteres og sorteres som ved andre byg-
gepladser efter gældende forskrifter. 
 
I nedtagningsfasen vil de tekniske anlæg blive sorteret og genbrugt, i overensstemmelse 
med den cirkulære tankegang, som kendetegner energibranchen i Danmark. I forhold til gen-
anvendelsesmetoder henvises til videnomvind.dk.  
 
Der er ikke en væsentlig påvirkning, og emnet indgår ikke i miljøvurderingen.  
 

3.11 
Risiko 
for 
ulyk-
ker 
 

X    

 
Anlæg, drift og nedtagning af anlægget sker under overholdelse af gældende sikkerhedsfor-
anstaltninger, herunder beredskabsplaner ved uheld som f.eks. brand og havari. Der er stor 
afstand til beboelser og offentlige veje. Der er ingen risici forbundet ved anlægget og dermed 
ingen påvirkning af omgivelserne i forbindelse hermed. Emnet indgår ikke i miljøvurderingen. 
 

4. Natur  

4.1 
Natura 
2000  
Habi-
tatom-
råder  

  X 

 
Natura 2000-områderne er et netværk af beskyttede områder i EU. Natura 2000 er en samle-
betegnelse for habitatområder (naturområder), fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-områ-
der (vådområder). Områderne skal bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantear-
ter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af vindmøller eller solceller kan påvirke natur-
typer i habitatområder. Det samme gælder arter på udpegningsgrundlaget (bilag II). Nogle 
arter kan også blive påvirket udenfor habitatområdet.  
 
Afstanden til de nærmeste habitatområder er følgende: 

• H202 Lønstrup Rødgrund (6,1 km) 

• N216 Saltum Bjerge (6,7 km) 

• N7 Rubjerg Knude og Lønstrup Klit (8 km) 

• N12 Store Vildmose (11,4 km) 

• H15 Ulvedybet ved Limfjorden (27 km) 

• H215 Tislum Møllebæk (32 km) 
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Der er stor afstand til habitatområder (over 6 km) og særligt for de 3-4 vindmøller afleder 
vandløb ikke via udpegede Natura2000 områder på vej til recipienten. På den måde vurderes 
påvirkningen indledningsvis at være at være minimal.  
 
For den sydligste vindmølle og det sydligste solcelleareal afvandes til Limfjorden via Kælder-
grøft (Ingstrup Sø), Tiendebæk og Ryå. Ved Ryå går vandløbet i kanten af Natura2000 habi-
tat-området Store Vildmose – og ved udløb i Limfjorden mellem Gjøl og Vadum/lufthavnen er 
området omfattet af ramsar, fuglebeskyttelsesområde og habitatområde Nibe Bredning, Hal-
kær Ådal og Sønderup Ådal. Der er en afstand på 9 km fra det sydligste solcelleareal og den 
sydligste vindmølle til den nærmeste Natura2000 udpegning. 
 
Der er vandløb i nærheden, der nedstrøms løber igennem habitatområdet. Angivelse af af-
standen fra vandløb til det planlagte energianlæg 

• Klostergrøften mod nord (2,7 km) 

• Nybæk mod sydvest (0,15 km) 

• Dalgrøft/Kældergrøft mod sydøst (0,6 km) 

• Vandløb til Nordlige Kattegat, Skagerrak (2,2-4,1 km) 

Der er ingen påvirkning af søer. Der er ingen påvirkning af kystvande, da der ikke vurderes 
at være påvirkning gennem Nybæk. Der er i de nye vandmiljøplaner alene indsatser om 
genslyngning og restaurering af vandløbet ud for vindmølle 5 og de nordligste solcellearealer 
omkring vindmølle 4 og 5. Det omfatter særligt den strækning af Nybæk, der går mod syd-
vest som Klinkebæk, Kettrup Kanal og Kringelbæk (mod Munkens Klit/Grønhøj). 
 
Anlægs-, drifts- og nedtagningsfase:  
Det skal undersøges, om der kan ske en påvirkning af habitatområder som følge af vindmøl-
ler og solceller, herunder naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Kabelføringen vil ikke på nogen måde kunne påvirke udpegningsgrundlaget for noget habi-
tatområder og undersøges ikke nærmere i miljøvurderingen.  
 
Metode og data: 
Væsentlighedsvurdering i forhold til habitatområder indenfor 5 km med henblik på at vurdere, 
om der kan ske en påvirkning af habitatområder, herunder naturtyper og arter på udpeg-
ningsgrundlaget i anlægs-, drifts- eller nedtagningsfase, hvorved der skal laves en konse-
kvensvurdering.  
 
Væsentlighedsvurderingen er en kvalitativ vurdering på baggrund af udpegningsgrundlaget 
for de konkrete habitatområder, Natura 2000-planer, basisanalyser samt anden eksisterende 
viden.  
 
Følgende habitatområder skal indgå i væsentlighedsvurderingen 

• N12 Store Vildmose (11,4 km) i forhold til tilløb til Ryaa 

Hvis det i væsentlighedsvurderingen ikke kan afvises, at der sker en påvirkning, skal der lige-
ledes udarbejdes en konsekvensvurdering. 
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Figur 6 Vandløb og habitatområder 
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Natura 2000-områderne er et netværk af beskyttede områder i EU. Natura 2000 er en samlet 
betegnelse for habitatområder (naturområder), fuglebeskyttelsesområder og Ramsar-områ-
der (vådområder). Områderne skal bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantear-
ter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene. 
 
Vindmøller: 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af vindmøllerne kan påvirke arter på udpeg-
ningsgrundlaget i fuglebeskyttelsesområder. Vindmøller kan både direkte slå fugle ihjel, som 
rammes af vingerne, eller forstyrre fugle, der raster eller yngler i området.  
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Anlægs-, drifts- og nedtagningsfase:  
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af fuglebeskyttelses-
områder som følge af vindmøller, herunder arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Kabelføringen vil ikke på nogen måde kunne påvirke udpegningsgrundlaget for noget fugle-
beskyttelsesområder og undersøges ikke nærmere i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Væsentlighedsvurdering i forhold til alle de fuglebeskyttelsesområder, hvor det vurderes, at 
der er risiko for, at fugle på udpegningsgrundlaget raster i eller trækker forbi plan- og projekt-
området. Ved trækfugle kan det være fuglebeskyttelsesområder i andre landsdele eller i an-
dre lande.  
 
Følgende fuglebeskyttelsesområder skal indgå i: 

• F1 Ulvedybet (25 km) 

• F126 Skagerrak (32 km) 

• F3 Råbjerg Mose og Råbjerg Mile (41 km) 

• F2 Ålborg Bugt (45 km) 

• F12 Vejlerne (47 km) 

• F11 Hirsholmene (47 km) 

Hvis feltundersøgelser viser, at området er en vigtig rasteplads for fugle, der kommer fra fug-
lebeskyttelsesområder endnu længere væk, skal dette beskrives og undersøges nærmere. 
 
Væsentlighedsvurderingen er en kvalitativ vurdering på baggrund af udpegningsgrundlaget 
for de konkrete fuglebeskyttelsesområder, Natura 2000-planer, basisanalyser, eksisterende 
viden om fugle på udpegningsgrundlaget og feltundersøgelse af relevante arter.  
 
Alle arter på udpegningsgrundlaget skal vurderes, men der skal være ekstra fokus på arter, 
der har udfordringer med vindmøller (bl.a. traner og rovfugle). I forhold til rastende fugle un-
dersøges der både efterår, vinter og forår. 
  
Der skal særligt være fokus på traner og rovfugle. Det undersøges ved sammenligning af ud-
pegningsgrundlag med forekomne arter omkring projektområdet. Det sammenholdes der-
næst med feltundersøgelser i området. 
 
Hvis det i væsentlighedsvurderingen ikke kan afvises, at der sker en påvirkning, skal der lige-
ledes udarbejdes en konsekvensvurdering.  
 
 
Solceller: 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke arter på udpegnings-
grundlaget i fuglebeskyttelsesområder, da solceller kan hindre fugle i at raste i området.  
 
Anlægs-, drifts- og nedtagningsfase:  
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af fuglebeskyttelses-
områder som følge af solceller, herunder arter på udpegningsgrundlaget.  
 
Kabelføringen vil ikke kunne påvirke noget fuglebeskyttelsesområder og undersøges ikke 
nærmere i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Væsentlighedsvurdering i forhold til alle de fuglebeskyttelsesområder, hvor det vurderes, at 
der er risiko for, at fugle på udpegningsgrundlaget raster i det område, hvor solceller opsæt-
tes, og som dermed mister rasteområdet.  
 
Følgende fuglebeskyttelsesområder skal indgå i væsentlighedsvurderingen: 

• F1 Ulvedybet (25 km) 

• F126 Skagerrak (32 km) 
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Væsentlighedsvurderingen er en kvalitativ vurdering på baggrund af udpegningsgrundlaget 
for de konkrete fuglebeskyttelsesområder, Natura 2000-planer, basisanalyser og eksiste-
rende viden om fugle på udpegningsgrundlaget  
 
Hvis eksisterende data viser, at området er en vigtig rasteplads for arter på udpegnings-
grundlaget, skal der laves en feltundersøgelse af de pågældende arter, på de tidspunkter, 
hvor de raster på arealerne, hvor solcellerne opsættes. Der skal være særligt fokus på tra-
ner, gæs og andefugle, der skal undersøges ved feltundersøgelse i foråret.  
 
Hvis det i væsentlighedsvurderingen ikke kan afvises, at der sker en påvirkning, skal der lige-
ledes udarbejdes en konsekvensvurdering. 
 

 
Figur 7 Ramsar- og fuglebeskyttelsesområder Natura 2000 
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Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller og vindmøller samt kabelføring kan 
påvirke arter på habitatbekendtgørelsens bilag IV. Der må ikke vedtages projekter og planer, 
som skader disse arter. 
 
Metode og data: 
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af de beskyttede arter 
i anlægs-, drifts- og nedtagningsfase som følge af vindmøller og solceller samt kabelføring.  
 
Det skal angives, om der er registreret bilag IV-arter i eller i nærheden af plan- og projektom-
rådet og hvilke arter.  
 
Der skal foretages en kortlægning af potentielle levesteder for bilag IV-arter. 
 
Kommunen forventer, at der vil være odder i alle vandløbene i kommunen, så fokus på odder 
i forhold til forstyrrelser, hvis projektet ligger tæt på vandløb. 
 
Kommunen forventer, at der vil være flagermus der fouragerer eller trækker igennem alle 
områderne. Ift. til solceller skal der være fokus på raste- og ynglepladser i form af træer eller 
huse, der skal fjernes. Kommunen vurderer ikke, at solcellerne i sig selv er et problem. 
 
Der er spidssnudet frø i de fleste gode vandhuller, der er omkranset af eng eller mose med 
en god naturtilstand. Der skal være fokus på om vandhuller og levesteder i form af enge og 
moser påvirkes, og om der bliver lavet bedre eller flere levesteder ifm. projektet. 
 
Via arter.dk er der registreret flere padder, f.eks. butsnudet frø, løgfrø og spidssnudet frø 
samt markfirben i en afstand af 1-3 km fra området samt odder ca. 3 km nordøst for projekt-
området. Der er ikke konstateret så mange artsfund i området, hvilket må tilskrives en lille of-
fentlig adgang (modsat sommerhusområder og Naturstyrelsens plantage Nybæk). Der er 
igangsat feltundersøgelse for padder, odder og flagermus, for at give et retvisende billede af 
områdets artsrigdom. 
 
Se registreringen fra arter.dk på bilag IV arter: 
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Figur 8 Fund af bilag IV arter 4-8 km fra vindmøller 

 
For anlægsfasen vurderes om, og hvordan der kan ske en påvirkning af yngle- og rasteområ-
der. Det skal undersøges, om der er bilag IV-arter (fokus på flagermus) i træer eller bygnin-
ger, der skal fjernes. Hvis der er bilag IV-arter, skal det undersøges, om levestederne beva-
res, eller om der laves afværgetiltag. 
 
Der er flere vandhuller og andre naturtyper tæt ved vandløbet sydøst for området. I forbin-
delse med anlægsarbejdet kan der ved kørsel, gravearbejde, terrænregulering mv. ske en 
forstyrrelse af raste- og levesteder for pågældende arter. Det afdækkes via feltundersøgelser 
og lyttestationer i hvor høj grad veje og nyanlæg etableres ved levesteder for eventuelle bilag 
IV-arter.  
 
Hvis der bliver behov for at etablere nye levesteder for bilag IV-arter, kan det ske i randområ-
det og på afskårne arealer ved projektområdet. Her tænkes særligt på arealer vest for ny 
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intern vej langs vindmøllerne. Der kan fremkomme marksten ved udgravninger og etableres 
nye vandhuller i retninger, så de ikke krydser færdselsårer omkring energiprojektet.  
 
I forbindelse med solcelleanlæg, vil eksisterende hegn med fyrretræer (som ikke rummer ra-
ste- og levesteder for bilag IV arter) blive fjernet på arealer til solceller, hvis det er nødvendigt 
af hensyn til udnyttelse af arealet til solceller.  
 
For driftsfasen vurderes om og hvordan der kan ske en påvirkning af yngle- og rasteområder. 
I driftsfasen vil vindmøllerne kunne skabe turbulens ved nærliggende arealer ud over den 
blæst, som området i forvejen er udsat for. Vindmøllerne vil dog ikke have vingeoverslag 
over beskyttet natur. Rotation kan dog påvirke træer, der kan være levested for flagermus og 
andre arter. Rækken af fem vindmøller vil dog i forhold til flagermus og fugle være et anlæg, 
som de vil kunne undvige jf. nyere undersøgelse herom. 
 
I forhold til undersøgelse for flagermus vil der være et særligt fokus på sjældne og truede fla-
germus. Der vil blive undersøgt sammenhæng til andre lignende undersøgelser ved andre 
energiprojekter og erfaringer fra disse vil inddrages i vurderinger. 
 
Der er igangsat flagermusundersøgelse. Der vil ikke blive fjernet løvtræer eller huse på area-
ler uden for projektområdet. Det betyder at det ikke er nødvendigt at undersøge huse og 
træer uden for projektområdet for flagermus. Projektet anlægges på dyrket mark, hvor der 
ikke er fundet levesteder eller vandresteder for bilag IV-arter. Der vil blive anvendt et forsig-
tighedsprincip og iværksat de tiltag, som ellers anvendes i lignende projekter. 
 
Efter anlæg af energiparken vil nuværende landbrugsarealer ændre driftsform til en langt 
mere ekstensiv jordbrugsanvendelse. Arealerne pløjes ikke, og det vil have stor betydning på 
antallet af insekter i jorden, for jord-sammensætningen og jordens regenerative effekt. An-
vendelse af pesticider og udfases, og arealerne udpines med tiden. Derfor kommer området 
til at være langt mindre påvirket af kvælstof. Det kan have en god indflydelse på arter og 
økosystemer tæt ved de lysåbne naturtyper. Arter fra de naturbeskyttede strandenge og mo-
ser vil formodentligt kunne sprede sig, og nye arter kan forekomme over tid. Dette indgår i 
miljøvurderingen. 
 
For nedtagningsfasen vurderes, hvordan nye levesteder bevares efter nedtagning af solcel-
lerne. Efter 30 års ændret drift af arealerne vil der givetvis være sket forandringer i landska-
bet – og på de arealer, som projektet omfatter, jf. ovennævnte beskrivelse. En vurdering af 
naturindhold og mulig nyregistrering af §3 områder (eller lignende kategorisering på dette 
tidspunkt) og mulige levesteder for bilag-IV arter kan betyde, at afgrænsning af omkringlig-
gende landbrugsarealer ændres og området overgår i sammenhæng med evt. andre arealer 
omkring projektet til en mere ekstensiv driftsform og landbrugsmæssig udnyttelse. 
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Alle fuglearter er fredet. Det er således ikke tilladt forsætligt at forstyrre arter af vilde fugle i et 
omfang, så det kan have betydning for bestande af arterne, eller om der er risiko for kollisi-
onsdrab af individer af fugle i et omfang, der kan have betydning for bestande af de pågæl-
dende arter. 
 
Det skal undersøges, om det er påvirkning af arter, der er fredet, eller arter der er på den 
danske rødliste som truet (kategorierne CR, EN, VU eller NT). 
 
 
Vindmøller: 
 
Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af vindmøllerne kan påvirke fugle, da vindmøl-
ler både direkte kan slå fugle ihjel, som rammes af vingerne, eller forstyrre fugle, der raster 
eller yngler i området.  
 
Det skal undersøges i miljøvurderingen, om der kan ske en påvirkning af de beskyttede arter 
i anlægs-, drifts- og nedtagningsfase som følge af vindmøller.   
 
Fugle 
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Alle fuglearter er fredede, og derfor skal det undersøges, om nogle fuglearter forstyrres i et 
omfang, så det kan have betydning for bestande af arterne, eller om der er risiko for kollisi-
onsdrab af individer af fugle i et omfang, der kan have betydning for bestande af de pågæl-
dende fugle.  
 
Andre arter 
Det skal undersøges, om selve plan- og projektarealet er levested for andre fredede arter el-
ler rødlistede arter ud over fugle. Hvis det er tilfældet, skal det vurderes, om projektet direkte 
ødelægger levesteder for disse arter eller kan skade arterne direkte. 
 
Anlægsfase: 
Under anlægsfasen kan vindmøller og kabelføring ødelægge natur, hvor de etableres. 
 
Artsregistreringerne er ikke fuldstændige i området. Der er en særlig opmærksomhed på en 
lang række fugle samt pattedyr, padder og krybdyr indenfor 3 km af området. 
 
I forbindelse med anlæg må der ikke være køreveje og udgravninger, som kan medføre drab 
på truede og sårbare individer. Det sikres ved at undersøge deres spredningsveje, og under-
søge behovet for at opstille paddehegn tæt ved de sårbare arters levesteder og sprednings-
veje. 
 
Hvis der ved anlægsarbejdet bliver nødvendigt at foretage grundvandssænkning, skal dette 
vurderes i forhold til påvirkning af eventuelle levesteder for truede arter, også jf. beskrivelse 
ved bilag IV-arter.  
 
Driftsfase: 
Vindmøller kan forårsage forsætlige drab af fugle eller forsætlig forstyrrelse navnlig i yngle-
perioden. Beskrivelsen for bilag IV arter gælder også for truede arter, for så vidt at omdrift af 
arealer ophører, og driftsformen ændres til mere ekstensiv drift uden pløjning og årlige om-
lægning af afgrøder. 
 
Nedtagningsfase: 
Som beskrivelse under bilag IV-arter, skal det i forbindelse med nedtagning af vindmøllerne 
laves en konkret vurdering af tilstanden af arealer, herunder om de er blevet til nye leveste-
der for arter. Såfremt dette er tilfældet, kan arealerne opretholdes i ekstensiv drift og drives 
fremadrettet via naturpleje indsatser. 
 
Metode og data:  
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende viden, herunder registreringer på diverse 
databaser.  
 
For anlægsfasen vurderes, hvordan vindmøller og kabelføring kan ødelægge levesteder for 
truede arter. Det skal ligeledes vurderes, om der kan laves levesteder for arterne som en del 
af projektet. 
 
For driftsfasen vurderes, hvordan projektet kan påvirke truede arter. Forekomsten af fuglear-
ter (både rastende, trækkende og ynglende) undersøges. Alle arter er fredet, men der skal 
være fokus på rødlistede arter. Hvis der er fundet arter, hvor det vurderes, at arealet er et 
vigtigt yngle-, raste eller træklokalitet, skal påvirkningen undersøges. Hvis der ikke er eksi-
sterende observationer, skal der laves feltundersøgelser både af rastende-, ynglende og 
trækkende fugle. Sårbare fugle (fx ørne og traner) og større kolonier (fx terner eller måger) 
skal undersøges i en radius på op til 2 km fra møllerne. 
 
For nedtagningsfasen vurderes om arealerne over årene har tiltrukket andre arter end ved 
anlægstidspunktet, og hvordan det sikres at gældende regelsæt om truede og sårbare arter 
sikres overholdt. Der vil være en særlig opmærksomhed omkring mulige arter tilknyttet fun-
damenter og grusbefæstede arealer (krybdyr og padder). 
 
Solceller: 
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Det kan ikke på forhånd afvises, at realisering af solceller kan påvirke fugle, da solceller kan 
hindre fugle i at raste eller yngle i området. Det kan heller ikke på forhånd afvises, om andre 
arter kan få påvirket levesteder. 
 
Solceller opstilles normalt på dyrket jord, hvilket betyder at der oftest udelukkende vil være 
tale om rastende fugle på marker som fx gæs, svaner, hjejler og viber. 
 
Solceller vil normalt kun ødelægge levesteder for andre rødlistede arter, hvis de opstilles i på 
naturarealer eller hvis der ryddes træer. Der forventes alene ryddet enkelte hegn, og der vil 
alene blive ryddet hegn, der ikke rummer leve- og rastesteder.  
 
Anlægsfase: 
Under anlægsfasen kan solceller og kabelføring ødelægge natur, hvor de etableres. Energi-
anlægget opsættes i et område, der i dag og gennem flere år har været anvendt til intensiv 
landbrugsdrift uden §3 naturtyper og andre beskyttelser. Der vil i anlægsfasen fortsat være 
arealer mellem solcellestativer, hvor fugle kan finde føde som hidtil på dyrkede flader. Men-
neskelige aktiviteter med opsætning af solceller kan dog presse fuglelivet i en midlertidig pe-
riode. Der forventes alene at være en mindre påvirkning i anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
Her kan der både være en positiv og negativ påvirkning af arter alt efter driften (fx om arealet 
afgræsses eller der ikke sprøjtes). Arealerne forventes afgræsset, og der afsøges mulighe-
der for afgræsning med mindre kvæg-eller hesteracer. Påvirkningen vurderes at være min-
dre.  
 
Nedtagningsfase: 
Arealer, der gennem flere år ikke er blevet jordbearbejdet eller tilført gødning og sprøjtemid-
ler, kan rumme mindre økosystemer, som undersøges for truede og sårbare arter inden om-
lægning til den oprindelige anvendelse som almindelige omdriftsarealer eller overgår til 
græsningsarealer med slet eller afgræsning. Arealer med truede arter vil blive bevaret som 
natur. Selve anlægsfasen vil være mindre intensiv end anlægsfasen, og der forventes ingen 
påvirkning. 
 
Metode og data:  
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende viden, herunder registreringer på diverse 
databaser.  
 
For anlægsfasen vurderes, om solceller og kabelføring kan ødelægge levesteder for truede 
arter. Det skal ligeledes vurderes, om der kan laves levesteder for arterne som en del af pro-
jektet. 
 
Hvis der er fundet arter, hvor det vurderes, at arealet er en vigtig yngle- eller rastelokalitet, 
skal påvirkningen undersøges. Hvis der ikke er eksisterende observationer, skal der laves 
feltundersøgelser både af rastende og ynglende dyr, dvs. undersøgelser vinter, forår og ef-
terår. 
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Der er krav om vurdering i forhold til Vandrammedirektivet.  
 
Afstande til vandløb, optaget i vandplanerne:  

• Klostergrøften mod nord (2,7 km) 

• Nybæk mod sydvest (0,3-1,5 km) 

• Dalgrøft/Kældergrøft mod syd-øst (0,6-2,5 km) 

• Vandløb til Nordlige Kattegat, Skagerak (2,2-4,1 km) 

Projektet ligger delvis på terrænnære og regionale grundvandsforekomster. Lige uden for 
projektområdet mod øst er der dybe grundvandsforekomster.  
 
I forhold til risiko for okkerudledning, ligger arealet i et område, som er klassificereret som 
klasse IV, dvs. ingen risiko for okkerudledning. Der er derfor ikke behov for vurdering af pro-
jektet efter okkerloven. 
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For terrænnære og regionale grundvandsforekomster er målet god kemisk tilstand og god 
kvalitativ tilstand. I de nærværende regionale grundvandsforekomster er der god kvalitativ 
tilstand. Der er konstateret dårlig kemisk tilstand som følge af påvirkning af pesticider og ni-
trat. I de terrænnære grundvandsforekomster under projektområdet er der god kvalitativ og 
god kemisk tilstand. Det vurderes at projektet ikke forhindre eller påvirker målopfyldelse da 
der ikke sker et øget brug af nitrat og pesticider samt er der ikke sker en ændring af den kva-
litative tilstand. Dette uddybes i miljøvurderingen. 
 
Der er ingen søer i nærheden af projektområdet, og derfor ingen påvirkning af søer. Der er 
ingen påvirkning af kystvande, da det ikke vurderes at være nogen påvirkning gennem Ny-
bæk. Der er i de nye vandmiljøplaner alene indsatser om genslyngning og restaurering ad 
vandløbet ud for vindmølle 5 og de nordligste solcellearealer omkring vindmølle 4 og 5. Det 
omfatter særligt den strækning af Nybæk, der går mod sydvest som Klinkebæk, Kettrup Ka-
nal og Kringelbæk (mod Munkens Klit/Grønhøj). 
 
Miljømålene er som mange andre steder i god økologisk tilstand – og de nuværende til-
standsvurderinger siger ”dårlig økologisk tilstand”. Der er bl.a. store tilløb fra kanaler og af-
vandede områder mellem landevejen og sommerhusområder og bagland ved Grønhøj og 
Kettrup. 
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Figur 9 Kystvand og vandløb i vandplanerne 

Metode og data:  
Status og krav i de statslige vandområdeplaner skal beskrives. Kvalitativ vurdering af påvirk-
ning som følge af vindmøller og solceller samt kabelføring i forhold til opfyldelse af vandpla-
nekravene.  
 
I vurdering af påvirkning af målsatte vandforekomster skal plan og projekt indeholde redegø-
relser for projektets påvirkninger (negative og positive) af alle direkte og indirekte berørte 
målsatte overfladevande og grundvandsforekomster, som følge af projektets anlægs- og 
driftsmæssige aktiviteter. Vurderinger skal baseres på den aktuelle miljøtilstand for de kon-
krete vandforekomster og omfatte redegørelse for påvirkning (og evt. ikke-påvirkning) af de 
kvalitetselementer, der konstituerer god tilstand, herunder om påvirkningerne kan medføre 
tilstandsforringelse eller hindring af målopfyldelse i hver af de berørte målsatte vandforekom-
ster.  
 
For anlægsfasen vurderes, hvordan der kan ske en påvirkning af målsatte søer, vandløb, 
grundvandsforekomster og kystvande, herunder grundsænkning og miljøfremmede stoffer. 
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For driftsfasen vurderes, hvordan der kan ske en påvirkning af målsatte søer, vandløb, 
grundvandsforekomster og kystvande, herunder om projektet kan forhindre realisering af 
vandplanprojekter, som f.eks. hvor placering kan forhindre genslyngning af et vandløb. 
 
For nedtagningsfasen vurderes, hvordan der kan ske en påvirkning af målsatte søer, vand-
løb, grundvandsforekomster og kystvande, herunder miljøfremmede stoffer. 
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Langs den sydvestlige afgrænsning af projektområdet er der udpeget flere strandenge, hede- 
og mosearealer samt søer efter naturbeskyttelseslovens §3. Der er desuden et beskyttet 
vandløb. 
 
Anlægsfase: 
I forbindelse med anlæg af vindmøller og solceller vil der ikke blive etableret gennemkørsler 
mellem sammenhængende §3 arealer f.eks. i øst-vestlig retning, da adgangen til projektom-
rådet vil ske fra øst. Det sikrer at sammenhænge mellem de beskyttede arealer ikke opbry-
des, og at arter/spredningsveje forstyrres. Overfladevand skal nedsives lokalt, og nye veje og 
kranpladser anlægges, så nedsivning kan ske lokalt. 
 
Der vil blive foretaget jordbundsundersøgelser for at klarlægge, om der er behov for grund-
vandssænkning ved mølleplaceringerne. Ved behov for grundvandssænkning eller ud sprink-
ling af vand for tørlægning af fundaments grave ved støbning af fundamenter, vil der være en 
særlig opmærksomhed på afstanden til beskyttet natur og vandløb. Der er mellem 330 m og 
560 m til vandløb fra vindmøllefundamenter, og tilsvarende mindst 120 m til beskyttet natur. 
 
Der anbefales en respektafstand på mindst 10 m fra beskyttet natur. Indenfor respektafstan-
den må der ikke ske tilplantning af afskærmende beplantning af hensyn til de naturbeskyt-
tede naturtyper, der er lysåbne. 
 
I forbindelse med anlæg vil der ikke blive etableret gennemkørsler mellem sammenhæn-
gende §3 arealer f.eks. i øst-vestlig retning, da adgangen til projektområdet vil ske fra øst. 
Det sikrer at sammenhængen mellem de beskyttede arealer ikke opbrydes, og at ar-
ter/spredningsveje ikke forstyrres. 
 
Ved solcellearealerne udlægges arealer i græs, der er en god måde at undgå erosion og mu-
lighed for at optage kvælstof i nærheden af vandløb. Det vurderes ikke at være fare for ero-
sion af materialer til vandløb ved større regn hændelser, da der mellem solcellerne og vand-
løb er en ”bufferzone” med netop beplantning eller beskyttede naturtyper.  
 
Det kan ikke afvises, at der kan være en mindre påvirkning som følge af vindmøller og sol-
celler. Emnet indgår i miljøvurderingen for påvirkninger i anlægsfasen. 
 
Kabelføringen vil som udgangspunkt blive ført udenom arealer med beskyttet natur. Hvis de 
enkelte steder ikke er muligt, vil kabelføringen ske enten langs eksisterende veje/markveje 
eller via en styret underboring under arealerne, hvorved den beskyttede natur ikke vil blive 
påvirket. Kabelføringen skal krydse det beskyttede vandløb ”Kældergrøft”, hvilket ligeledes 
vil ske som en styret underboring, så vandløbet ikke påvirkes.  
 
Driftsfase: 
Design af projektområdet, også i forhold til den kommende anvendelse, skal sikre, at natur-
arealer ikke påvirkes i driftsperioden. Indretning af området skal også sikre, at arter kan 
sprede sig ind i projektområdet og på sigt være med til at øge artsrigdommen til gavn for 
økosystemerne i området. Vindmøller medfører ikke risiko for erosion og afstrømning til 
vandløb ved større regnhændelser.  
 
Ved solcellerne, vil arealer under stativer og solceller ikke være så solbeskinnet, og det på-
virker den ellers naturlige fotosyntese. Til gengæld vil arealer ikke blive jordbearbejdet med 
årlig pløjning, og der vil ikke blive sprøjtet og tilført gødning på arealerne. Arealer mellem sol-
celleanlæg og vandløbet tæt ved de nuværende naturbeskyttede naturtyper kan have gode 
muligheder for at udvikle sig til ny natur. Det vurderes ikke at være behov for 
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forsinkelsesbassiner, og der ses ikke risiko for at belaste vandløb eller give anledning til øget 
sandvandring i nærliggende vandløb. Der er ingen væsentlig påvirkning i driftsfasen. 
 
Nedtagningsfase: 
Nedtagningsfasen vil forløbe som under anlægsfasen. Projektområdet undersøges for even-
tuelle ændrede afgrænsninger af beskyttede naturtyper (obs på at gældende regelsæt kan 
være ændret om 20-30 år). Nedtagningsfasen planlægges i forhold til disse undersøgelser.  
 
Metode og data: 
Der er beskyttet kort afstand til beskyttet natur og vandløb, og derfor beskrives mulig påvirk-
ning i anlægs-, drifts- og nedtagningsfasen.  
 
Det skal undersøges, om der er risiko for hydraulisk belastning af vandløb og øget sandvan-
dring i vandløb, dvs. erosion af materialer, der kan ende i vandløb, som følge af større regn-
vandshændelser, og om der er brug for forsinkelsesbassiner. Desuden skal det undersøges 
om en evt. grundvandssænkning kan påvirke beskyttet natur/vandløb. 
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Figur 10 Beskyttede naturtyper efter Naturbeskyttelseslovens § 3 
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Der er godt 1,5 km til den nærmeste områdefredning ved Vrensted Kirke. Derudover er der 
landskabs-fredning ved Munkens Klit og andre kulturarvsfredninger ved Furreby Kirke, Ko-
dal, Børglum Kloster og Ingstrup Kirke. Alle fredninger rummer ikke restriktioner, der påvirker 
vindmøllerne. Se afstande og udpegninger på nedenstående skitse. Der vil ikke være en på-
virkning af fredninger i anlægsfasen, da afstanden er så stor og fredningerne ikke rækker ind 
i området. 
 
Projektet vil ikke påvirke fredede områder.  
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Figur 11 Fredede områder - landskabsfredninger 
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Projektområdet er en del af en økologisk forbindelse nordøst for Nybæk og Kældergrøft, der 
går fra kysten og langs vandløbet ind til tidligere Ingstrup sø. Syd for projektområdet er ud-
lagt et naturbeskyttelsesområde ved Tise, Kirkehuse og Hybjerg Huse.  
 
På vestsiden af Nybæk er der i Jammerbugt Kommune udlagt naturbeskyttelsesområder 
langs Nybæk. I begge Hjørring og Jammerbugt Kommuner er der langs kysten klitarealer. 
Områderne er udlagt med særlige naturbeskyttelsesinteresser.  
 
Nordvest for projektområdet er Nybæk Plantage, der er ejet af Naturstyrelsen og har offentlig 
adgang. Der er flere mindre skove langs Nybæk. En del af området er udlagt som skovrejs-
ningsområde. Der skal arbejdes for at forbinde natur inden for den økologiske forbindelse. 
 
Området, hvor Ingstrup Sø lå, før den blev drænet, er udpeget som Potentielt Naturområde. 
Det ligger 1,5-4,0 km sydøst for området. 
 
Anlægsfase: 
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I anlægsfasen kan vilde dyr fortsat sprede sig og benytte arealer langs vandløbet og på de 
tilstødende marker og læhegn. De naturbeskyttede arealer langs vandløbet og arealet syd-
vest for vandløbet berøres ikke af vindmøller eller solceller. Kabelføringen skal krydse et 
areal øst for Ingstrup udpeget som naturbeskyttelsesområde og vil enten ske langs eksiste-
rende veje/markveje eller via en styret underboring under arealet, hvorved naturværdierne 
ikke vil blive påvirket.  
 
Solcelleparken ønskes ikke hegnet, udover evt. almindeligt kreaturhegn, hvis der etableres 
afgræsning. Almindeligt markvildt som rå- og dåvildt vil kunne passere denne type dyrehegn, 
ligesom mindre vildt kan passere under dette. Dog vil et mindre areal med transformatorer og 
teknikhuse med højspænding blive hegnet. Der vil ikke være nogen påvirkning af vildt. 
 
Områdets ændrede anvendelse fra agerjord med intensiv landbrugsproduktion, hvor der 
gødskes og anvendes pesticider, vil ændre sig til et ekstensivt drevet areal med enkelte tek-
niske anlæg. Spredningsvejene for arter i området vil blive forbedret, særligt i forbindelse 
med, at jorden ikke pløjes og er i omdrift. Mulige påvirkninger af kommende økologiske for-
bindelser og / eller varige ændringer, der senere vil forhindre, at arealerne overgår til natur 
eller skovrejsning, efter at den midlertidige anvendelse som teknisk anlæg er afsluttet beskri-
ves. 
 
Driftsfase: 
I de år, hvor vindmøllerne og solcellerne skal producere grøn strøm, vil jorden komme til at 
indeholde mindre kvælstof til gavn for vandmiljøet og den lysåbne natur, den er nabo til. Når 
anlægget er udtjent, vil der være arealer, som det enten kan besluttes at tage i brug til almin-
delig landbrugsdrift eller alternativt drive med en form for naturpleje eller skovrejsning. Så de 
kan understøtte spredningsveje for arter i området jf. formålet med de økologiske forbindel-
ser eller muligheden for at rejse mere skov. Plantebælter forventes opretholdt med de arter, 
der gennem de seneste 30 år knytter sig til plantebælterne.  
 
Det betyder, at påvirkning af natur- og økologisk forbindelse og muligheder for skovrejsning 
vil indgå i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase: 
Som angivet ovenfor vil ny natur og beplantning kunne opretholdes efter at energianlægget 
er udtjent. Efter anlægget er nedtaget skal der laves vurdering af områdets egnethed til na-
tur/skov eller evt. fortsat landbrugsdrift. Har naturen indfundet sig på arealerne, vil disse blive 
bevaret. Plantebælter opretholdes også. 
 
For både driftsfasen og nedtagningsfasen vil muligheder for skovrejsning og mulighed for na-
turarealer blive beskrevet. Emnet vil indgå i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Den eksisterende tilstand af arealerne med anvendelse, naturindhold og beplantning beskri-
ves, og der redegøres for -omfanget af forandringer af eksisterende spredningskorridorer og 
mulighed for evt. skovrejsning og genskabelse af Ingstrup Sø. Forandringerne beskrives ud 
fra mulig påvirkning i anlægs- og driftsfasen, og hvordan det støtter indhold af retningslinjer 
om økologiske forbindelser og skovrejsning.  
 
På baggrund af naturundersøgelserne vil det blive vurderet, hvor der skal bevares natur per-
manent, og det vil blive vurderet, hvor der kan laves permanent natur efter nedtagning af sol-
cellerne. Den positive påvirkning af dette ift. retningslinjerne om økologiske forbindelse og 
skovrejsning vil blive vurderet. 
 
Det skal belyses, hvordan projektet potentielt kan påvirke natur (især fugle) i Ingstrup Sø, 
hvis denne genskabes. 
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Figur 12 Økologisk forbindelser og naturområder (udpeget i kommuneplan) 

 

 
Figur 13 Skovrejsningsområder (grøn skravering) og skovbyggelinje (stiplet linje) 
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Nordvest for projektområdet er Nybæk Plantage, der er ejet af Naturstyrelsen. Der er flere 
mindre skove langs Nybæk, og der er læhegnsplantninger i området, der overvejende består 
af sitkabeplantninger og derudover af blandet løvtræer. Nybæk Plantage og statens arealer 
ved vandløbet oppebærer skovbyggelinje. Samlet set omfatter skovbyggelinjer halvdelen af 
projektområdet. Der vil derfor blive søgt dispensation for dette i forbindelse med lokalplan-
lægningen. 
 
Den eksisterende bevoksning med mindre skove og læhegn i sydvest-nordøstlig retning ska-
ber en god afskærmning til de overordnende veje. Derfor er det vigtigt at søge at bevare og 
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fastholde den eksisterende beplantning. Det må formodes, at nogle arealer kan blive yderli-
gere tilplantet med skov, jf. politiske mål om at øge skovarealet, og at områderne særligt i 
retning mod øst og Vrenstedvej er udlagt til skovrejsning. Det må også forventes, at Nybæk 
Plantage bevares og evt. udvides sydøst for projektområdet. 
 
Som udgangspunkt bevares alle småbeplantninger, men der vil blive fjernet mindre stræknin-
ger af beplantninger i området til solceller, samt beplantning tæt ved adgangsveje i forhold til 
transport til og fra området samt ved kranpladser. Læhegn fjernes kun, hvis de ikke rummer 
levesteder for flagermus mv. Nogle af træerne kan forventes fjernet og beskåret, også pga. 
deres alder, da mange af beplantningerne har en alder, så de i de kommende 20-30 år vil 
skulle fjernes og erstattes af andre plantebælter. Vurderingen heraf laves efter, at flagermus- 
og paddeundersøgelserne er afsluttet og afrapporteret. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen undersøges træer for reder og spor efter arter, før træer ryddes eller skæres 
ned til stub. Beskæring vil ske af hensyn til de store transporter og elementer, der skal ind i 
området. Træerne fjernes kun på enkelte strækninger, som ikke fungerer som sprednings-
veje for truede og sårbare arter (bl.a. padder, mus og krybdyr). 
 
Solcellearealerne skal afskærmes mod omgivelserne, og det foreslås etableret ved at ud-
bygge eksisterende beplantning og etablere tætte busk/løvtræsbælter mellem eksisterende 
beplantninger. Nye plantninger etableres med egnstypiske arter. Samtidig vil det være en 
god idé at opretholde lysåbne områder ved lysåbne mose-, hede og vandhuller, så der fort-
sat sikres variation i området tæt ved vandløbet. Der vil være en påvirkning. 
 
Driftsfase: 
Nye plantebælter i retning mod trafikårer og naboer plejes i de første 5-10 år til beplantnin-
gerne har fået en god vækst og skærmer for indblik. I forhold til afgrænsning mod nord og 
vest vil plejen blive afstemt ift. de naturbeskyttede områder (§3 arealer), så den nye beplant-
ning ikke påvirker tilstanden af de §3 beskyttede områder. Der kan forventes etableret mulig-
hed for stier og adgang for rekreativ brug af området langs nogle af de eksisterende hegn og 
de nye planlagte plantebælter. Der vil blive sikret variation, idet de lange rækker af træer vil 
blive brudt og erstattet af nye plantebælter, ligesom der vil blive lavet nye broer over grøfter 
ved anlæggelse af nye veje, broer, overgange og plantebælter. Der vil være en påvirkning. 
 
Nedtagningsfase: 
Den etablerede beplantning tænkes bevaret som del af en kommende drift af arealerne, 
f.eks. i form af naturpleje eller afgræsning/slet eller anden landbrugsmæssig udnyttelse af 
arealerne. Afhængig af anvendelsen om 30 år. Der vil ikke være en påvirkning af skove og 
beplantninger i nedtagningsfasen. 
 
Metode og data: 
Den eksisterende beplantning beskrives, og der redegøres for omfanget af forandringer af 
eksisterende beplantning i form at hhv. beskæring, nedskæring til stub og fjernelse - samt 
behovet for nye plantebælter. Forandringerne beskrives ud fra mulig påvirkning i anlægs- og 
driftsfasen. Sammenhængen til feltundersøgelse for arter i området inddrages i beskrivel-
serne. 
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Figur 14 Ændringer i plantninger 
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I forbindelse med projektet vil biodiversitet indgå i design og valg af løsninger for indretning 
af området. På dette indledende stadie er der allerede undersøgt for følgende elementer, 
som kan være med til at fremme biodiversiteten i området: 

- Plantning af læhegn ud fra kendte spredningskorridorer og lysåbne naturtyper, 
f.eks. tæt ved søer og engarealer, og der plantes ikke nye træer på steder, hvor 
gamle træer kan bevares og opfylde en afskærmende funktion 

- Spredningsveje mellem vandhuller mv. sikres med afsæt i de foretagne naturunder-
søgelser for arter i området 

- Store sten fra udgravning af fundamenter placeres tæt på sårbare arters levesteder 
- Der arbejdes på afgræsning med kvæg eller heste, der i stedet for får vil have en 

gunstig påvirkning af biodiversiteten i området. Bygherre er åben for mulighed for 
helårsgræsning. 

I området mellem det tekniske anlæg og eksisterende kendte beskyttede naturtyper, overve-
jes fremtidig anvendelse og pleje. Arealet er landbrugsjord i dag – og der ønskes iværksat 
afgræsning for at sikre den mest optimale pleje og gunstig tilstand. Skovrejsning ses ikke 
som en optimal løsning i området, der rummer omgivelser til vandløb og lysåbne naturtyper. 
Da arealer mellem solcellerne også skal afgræsses, vil en samlet plejeplan og drift kunne ud-
arbejdes og iværksættes.  
 
Anlægsfase: 
Der anlægges nye levesteder og spredningsveje i form af plantebælter. I forbindelse med ud-
gravning til fundamenter og etablering af nye broer over grøfter, vil der være arealer uden 
tekniske anlæg, hvor der kan placeres marksten og sand til fremme af nye levesteder for be-
skyttede arter tæt ved kendte raste- og levesteder. Det vil fremme biodiversiteten visse ste-
der, mens andre arealer vil blive anvendt mere intensivt til nye tekniske anlæg, transformato-
rer mv. 
 
Biodiversiteten vil blive påvirket både positivt og negativt ved anlægsarbejder. Det vil indgå i 
miljøvurderingen. 
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Driftsfase:  
I driftsfasen vil området i de første år ændre anvendelse til både en mere intensiv anven-
delse på nogle arealer – og en mere ekstensiv anvendelse på andre arealer.  
 
Afgræsning med kvæg eller heste skal genvurderes, og metoderne justeres for at sikre en 
god og hensigtsmæssig drift af området, så mekaniske rydninger af ukrudt undgås. Metoder 
vil blive vurderet løbende.  
 
Biodiversitet i driftsfasen vil indgå i miljøvurderingen, da det vil have både positive og nega-
tive påvirkninger af biodiversiteten i området. Det vil særligt være i de første år efter ibrugtag-
ning, at ændringer kan overvåges og vurderes. 
 
Nedtagningsfase: 
Når de tekniske anlæg er udtjente, vil de blive fjernet. Området er fortsat landbrugspligtig jord 
og den iværksatte afgræsning forudsættes at kunne fortsætte. Undersøgelse for dyrelivet og 
udviklingen af arter i området skal undersøges. Fremtidig anvendelse og deltagelse i projek-
ter sammen med oververdenen undersøges for en bæredygtig drift efter samfundets behov i 
området om 30 år. Emnet indgår i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering på påvirkningen på baggrund af eksisterende viden om tilsvarende natur-
tiltag. 
 

5. Landskab 

5.1 
Beva-
rings-
vær-
dige 
land-
skaber 
(KP)   

X    

 
De bevaringsværdige landskaber er de mest unikke og markante landskaber. Disse landska-
ber har ofte en særlig status, ikke bare lokalt, men også nationalt og internationalt. Disse 
landskaber skal friholdes for byggeri, tekniske anlæg og andre anlæg, der støjer og/eller slø-
rer og forstyrrer landskabet. 
 
De planlagte vindmøller planlægges opført 3,3 km syd for det bevaringsværdige landskab 
ved Børglum og ca. 5,8 km nordvest for de bevaringsværdige landskaber ved Tise. I forbin-
delse med revision af Brønderslev Kommuneplan forventes en udvidelse af området ved 
Tise, så afstanden til projektområdet bliver 4,5 km. Der er ikke støjpåvirkning af landskabet 
på disse afstande. 
 
Vindmøllerne vil ikke påvirke bevaringsværdige landskaber. 
 
Det samme gælder for solcellerne. 
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Figur 15 Bevaringsværdige landskaber (lilla) og Større sammenhængende (orange) 

5.2 
Større 
sam-
men-
hæn-
gende 
land-
skaber 
(KP)   

  X  

 
De større sammenhængende landskaber er de storbakkede områder, de skovrige områder, 
ådale og vådområder, herregårdslandskaberne, de kystnære landskaber med strande, klinter 
og klitplantager samt de egnskarakteristiske indlandsklitter og rimme-doppe-landskaber. 
Disse landskaber er sårbare i forhold til byudvikling og tekniske anlæg, der kan skæmme 
landskabet. 
 
Der er udpeget større sammenhængende landskaber nord for området mellem Børglum og 
Løkken samt syd for projektet fra Grønhøj, Kettrup og Ingstrup, se kortskitse ovenfor. Plan- 
og projektområdet ligger ca. 2 km fra landskabsområdet mellem Børglum og Løkken og ca. 
1,5-2 km fra landskabsområdet Grønhøj-Ingstrup.  
 
Kabelføringen går igennem en mindre del af landskabsområdet Grønhøj-Ingstrup. 
 
Anlægsfasen: 
I anlægsfasen vil der i et kortere tidsrum være kraner på højde med møllehøjden, som vil 
kunne ses på samme afstand som vindmøllerne. Påvirkningen fra kraner er midlertidig og vil 
ikke blive vurderet nærmere. Anlæg af solceller og kabelføringen vil ikke påvirke større sam-
menhængende landskaber. 
 
Driftsfase: 
Vindmøllerne forventes på grund af møllehøjden at få en visuel indvirkning på det omgivende 
sammenhængende landskab. Efter anlæg og idriftsættelse vil vindmøllernes langsomt rote-
rende vinger, med op til 185 m over terræn være synlige – også fra de sammenhængende 
landskaber. Fra de største færdselsårer og feriebolig-landskaber er orientering dog mod ha-
vet, og det betyder, at møllerne i baglandet – bag skove mv. formodentlig ikke vil være domi-
nerende. Ved hjælp af visualiseringer og landskabsanalyser vil påvirkning af større sammen-
hængende landskaber blive beskrevet og vurderet i miljøvurderingen. 
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Solcellerne forventes på grund af afstanden og god afskærmning fra eksisterende læhegn og 
skove at have en meget lille visuel indvirkning på det omgivende sammenhængende land-
skab og indgår ikke i miljøvurderingen.  
 
Kabelføringen vil ikke påvirke det omgivende sammenhængende landskab og indgår ikke i 
miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase:  
I nedtagningsfasen for vindmøllerne vil der i et kortere tidsrum være kraner på højde med 
møllehøjden, som vil kunne ses på samme afstand som vindmøllerne. Påvirkningen fra kra-
ner er midlertidig og vil ikke blive vurderet nærmere. 
Nedtagning af solceller vil ikke påvirke større sammenhængende landskaber. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkning af landskabelige beskyttelsesinteresser på baggrund af 
landskabsbeskrivelse og visualiseringer. Visualiseringerne skal belyse påvirkningen, når man 
befinder sig i selve det udpegede landskab. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Ved planlægning af vindmøller nærmere end 28 gange totalhøjden fra eksisterende eller 
planlagte vindmøller skal visualiseringerne belyse anlæggenes påvirkning af landskabet. In-
denfor 28 x møllehøjden, dvs. inden for 5,18 km af vindmøllerne, er der i dag en del vindmøl-
ler.  
 
Vurderingen kan formidlingsmæssigt kædes sammen med felt 5.6 vedrørende landskabet 
generelt.   

5.3 
Sær-
ligt 
værdi-
fulde 
geolo-
giske 
områ-
der 
(KP) 
 
Værdi-
fulde 
geolo-
giske 
områ-
der 
(KP)  

X    

De værdifulde geologiske områder indeholder spor af geologiske processer, der rækker flere 
millioner af år tilbage, og skal beskyttes mod tiltag, som kan ændre eller udviske de geologi-
ske spor.  
 
De nærmeste værdifulde geologiske områder ses 2,2 km nordvest for projektområdet langs 
kysten mellem Løkken og Lønstrup samt i Vildmosen mellem Brønderslev og Pandrup. Der 
ses på denne baggrund ingen påvirkning heraf. 
 
Projektet vil ikke påvirke værdifulde geologiske områder. 
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Figur 16 Geologiske bevaringsværdier 

5.4 
Kyst-
nær-
heds-
zonen 
og klit-
fred-
ning  

X    

 
De yderste ca. 300 m langs kysten er omfattet af klitfredningslinjen, som har til formål at be-
vare de danske kystområder så uberørte som muligt og sikre de store natur- og landskabs-
værdier, der er knyttet til kystzonen. 
 
De yderste ca. 3.000 m langs kysten er omfattet af en planlægningszone, som betegnes 
kystnærhedszonen, der skal friholdes for anlæg, som ikke er afhængig af placering tæt på 
kysten. Formålet er, at de åbne kyststrækninger bevarer deres karakter og fortsat kan ud-
gøre landskabelige helheder med væsentlige natur- og landskabstræk. 
 
Projektområdet ligger 2,3 km fra kysten, men det er ikke i kystnærhedszone, da kystzonen af 
historiske grunde er reduceret i netop Blokhus- og Løkkenområdet.  
 
Projektet vil ikke påvirke de natur- og landskabsværdier, der er tilknyttet kystzonen.  

 
Figur 17 Kystnærhedszone 



  

 

 

 

 

                                                                                Side 47 

  

5.5 
Sø- og 
å-be-
skyt-
telses-
linjer 
samt 
skov-
bygge-
linjer 
 

X    

 
Større søer og visse åer er omfattet af en sø- eller å-beskyttelseslinje for at sikre dem som 
værdifulde landskabselementer. Alle offentlige skove og større private skove er omfattet af 
en skovbyggelinje for at sikre det frie udsyn til skoven og skovbrynet.  
 
Projektet er ikke omfattet af sø- eller å-beskyttelseslinje. Den nærmeste å-beskyttelseslinje 
er ved Ryaa 5,5 km mod syd og 9 km ved Hundelev år/Stenvad å/Liver å sydvest for Hjør-
ring. Nærmeste sø-beskyttelseslinje er ved Nols Sø beliggende ved Saltum. 
 
Projektet vil ikke påvirke beskyttelseslinjer ved søer, åer, skove og skovbryn som værdifulde 
landskabselementer. 
 

5.6 
Land-
skabet 
gene-
relt 
 

  X  

 
Vindmøller: 
 
Vindmøllerne forventes på grund af møllehøjden at få en indvirkning på det omgivende land-
skab generelt. 
 
Anlægsfase:  
Landskabet rummer enkelte vindmøller og højspændings-korridor, men der nedtages ikke 
tekniske anlæg i nærheden af projektområdet. 
 
I anlægsfasen vil der i et kortere tidsrum være kraner på højde med møllehøjden, som vil 
kunne ses på samme afstand som vindmøllerne. Påvirkningen fra kraner er midlertidig og vil 
ikke blive vurderet nærmere. 
 
Driftsfase: 
Vindmøllerne forventes på grund af møllehøjden at få en visuel indvirkning på det omgivende 
landskab. Efter anlæg og idriftsættelse vil vindmøllernes langsomt roterende vinger med op 
til 185 m over terræn være synlige over store afstande.  
 
Nedtagningsfase:  
I nedtagningsfasen vil der i et kortere tidsrum være kraner på højde med møllehøjden, som 
vil kunne ses på samme afstand som vindmøllerne. Påvirkningen fra kraner er midlertidig og 
vil ikke blive vurderet nærmere. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkning af landskabet på baggrund af landskabsbeskrivelsen og vi-
sualiseringer. 
 
Landskabet og landsskabstyperne indenfor vindmøllernes nærzone (0-5,3 km), mellemzone 
(5,3-12 km) og fjernzone (12 km) skal beskrives, herunder eksisterende tekniske anlæg.  
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer indenfor vindmøl-
lernes nær-, mellem- og fjernzone. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Ved planlægning af vindmøller nærmere end 28 gange totalhøjden fra eksisterende eller 
planlagte vindmøller (5,18 km), skal visualiseringerne belyse anlæggenes påvirkning af land-
skabet. 
 
Solceller:  
 
Solcellerne forventes på grund af det geografiske omfang at få en indvirkning på det omgi-
vende landskab generelt. 
 



  

 

 

 

 

                                                                                Side 48 

  

Anlægsfase:  
Landskabet rummer enkelte vindmøller og højspændings-korridor, men der nedtages ikke 
tekniske anlæg i nærheden af projektområdet. 
 
Der vurderes ikke at være en væsentlig påvirkning af det omkringliggende landskab fra an-
lægsarbejdet i anlægsfasen. 
 
Driftsfase: 
I det forholdsvise flade terræn vil skove og læhegn skærme for indblik til solcellearealer. Det 
vil derfor være fra højere liggende områder i landskabet, at anlæg af solcellerne vil kunne 
skimtes, evt. over eksisterende beplantning. En mindre påvirkning kan dog ikke udelukkes, 
og påvirkning af landskabet i driftsfasen indgår i miljøvurderingen.  
 
Nedtagningsfase: 
Der vurderes ikke at være en påvirkning af det omkringliggende landskab i nedtagningsfa-
sen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af påvirkning af landskabet på baggrund af landskabsbeskrivelsen og vi-
sualiseringer. 
 
Landskabet og landskabstyper omkring solcelleparken skal beskrives, herunder eksisterende 
tekniske anlæg.  
 
Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer. Der udvælges på 
denne baggrund enkelte punkter på bakkeøer i landskabet – og via visualiseringer bliver det 
kortlagt, i hvor høj grad det påvirker landskabet. 
 
Visualiseringer skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende beplantning. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 

6. Kulturarv 

6.1 
Værdi-
fulde 
kultur-
miljøer 
(KP) 
 

  X  

 
Der er udpeget flere værdifulde kulturmiljøer omkring plan- og projektområdet. Kulturmiljø-
erne er knyttet til den faste kulturarv, så som bygninger og anlæg, men også til det liv, de ak-
tiviteter og de traditioner, der har udfoldet sig på stedet.  
 
De angivne afstande er afstanden mellem afgrænsningen af plan- og projektområdet og af-
grænsningen af kulturmiljøet.  
 
Fortebyen i Vrensted (ca. 1,4 km) 
Den oprindelige og sydlige del af Vrensted er et typisk eksempel på en uregelmæssig for-
teby. En forteby er en landsbytype fra middelalderen, hvor husene lå omkring en åben plads 
kaldet forten. På forten var der som regel et gadekær, hvor dyrene blev vandet. Gadekæret 
var også branddam. Uden om gårdene var der opdyrket jord, som var delt op i vange. Der er 
anbefaling om, at forten fortsat friholdes for yderligere bebyggelse, og at formidling af kultur-
miljøet nytænkes.  
 
Det vurderes, at projektet ikke vil påvirke dette kulturmiljø. 
 
Løkken by, kystfiskeri og badehuse (ca. 2,2 km) 
Der er tre værdifulde kulturmiljøer i Løkken omkring bymiljøet i den ældste del af byen og 
sommervillaerne i klitterne, kystfiskeriet og badehusene på stranden. Der er anbefaling om 
udarbejdelse af bevarende lokalplan for områderne med sommervillaer i klitterne nord og syd 
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for bymidten, sikring af offentlighedens adgang til byens små stier, fastholdelse af landings-
pladsen som en aktiv landingsplads for kystfiskeriet kombineret med integration af friluftsakti-
viteter med tilknytning til hav og strand samt nytænkning af formidlingen af kulturmiljøerne.  
 
Det vurderes, at projektet ikke vil påvirke dette kulturmiljø. 
 
Børglum Kloster (ca. 2,5 km – afstanden til selve klostret er ca. 4,3 km) 
Børglum Kloster er opført midt i 1100-tallet på en høj bakkekam. Den markante beliggenhed i 
landskabet får Børglum Kloster til at virke monumentalt og giver vidt udsyn fra bygningerne, 
kirkegården og højen ved møllen. Kirken bruges som sognekirke, og klosteret anvendes som 
privat bolig og til historiske udstillinger. 
 
Klosterkomplekset fremstår i dag med en hvidkalket, trefløjet hovedbygning, en stor kirke-
bygning samt en lavere østfløj. Bygningerne er trods ombygning og restaurering et af de 
mest udtryksfulde middelalderlige bygningsværker i Danmark, og det er et af de få klostre, 
der stadig fremtræder som et næsten intakt firfløjet anlæg. 
 
Børglum Kloster og kirken er fredet. Kulturstyrelsen har udpeget et område omkring Børglum 
Kloster som kulturarvsareal af national betydning, bl.a. da der kan være arkæologiske levn 
fra oldtid eller middelalder. 
 
Børglum Kloster er på vej med en ansøgning om at blive optaget som kandidat til UNESCOs 
Verdensarv. 
 
Projektet vil blive synligt fra kulturmiljøet og kan påvirke kulturmiljøet og kulturarvsværdierne i 
driftsfasen, hvor møller på grund af højden og solcellerne på grund af det geografiske om-
fang forventes at påvirke det omgivende landskab visuelt. 
 
Vurdering af den visuelt-landskabelige påvirkning af kulturmiljøet og kulturarvsværdierne, 
herunder påvirkning af indblik til og udsyn fra klostret, skal indgå i miljøvurderingen.  
 
Tise (ca. 4,8 km) 
Tise er en mindre landsby placeret i Tise Bakker. Landsbyen består af flere mindre boliger, 
gårde, både ny og ældre skole og en stjerneudstykning. Landsbyens struktur er intakt og 
særligt strukturen omkring forsamlingshuset samt de mindre gårde fremstår intakt med syn-
lige elementer fra den oprindelige stjerneudstykning. Området omkring skolen er et vigtigt 
fortællende element med både den gamle og nye centralskole. Der er anbefaling om sikring 
af landsbyens intime struktur og åbne placering i tæt relation med Tise Bakker, og Tise Bak-
ker plantage bør friholdes for nyere boligudvikling og sikres som et rekreativt område i tæt 
relation med landsbyen. 
 
Det vurderes, at projektet ikke vil påvirke dette kulturmiljø. 
 
Kettrup Bjerge (ca. 5,1 km) 
Kulturmiljøet består af 115 sommerhuse, som er meget ens i udtryk. Sommerhusområdet er 
unikt, da udtrykket er ensartet og meget velbevaret. De bærende bevaringsværdier knytter 
sig til sommerhusbebyggelsen og den unikke landskabelige kontekst, som den indgår i. Det 
særlige ved området er, at husene ligger på grunde, som ikke grænser op til hinanden, men 
at der er ”luft” og fællesareal mellem hver, hvilket, sammen med det utilplantede areal, er 
med til at understrege det unikke og meget ens udseende område.  
 
Det vurderes, at projektet ikke vil påvirke dette kulturmiljø. 
 
Bunkeranlæg Kettrup Bjerge Vej (ca. 5,8 km) 
Bunkeranlægget rummer 23 bunkere, der tilsammen udgør det kystbatteri som den tyske 
marine lod opføre i Kettrup Bjerge inder 2. Verdenskrig. Befæstningen udgjorde en del af At-
lantvolden, som skulle sikre mod allieret invasion. Kettrup Bjerge Vej anlagdes ligeledes un-
der besættelsen og rummer stadig bunkeranlægget, som i dag omsluttes tæt af sommerhus-
bebyggelsen, der begyndte at skyde op i området sidst i 1950’erne. Kombinationen af bun-
kere og sommerhuse skaber et unikt kulturmiljø, som rummer to sameksisterende kulturhi-
storiske lag. De bærende bevaringsværdier knytter sig til kystbatteriets bunkeranlæg med 
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kanonstillinger, radar- samt ildledelsesbunker, og sammenfletningen mellem dette og den 
omkringliggende sommerhusbebyggelse. 
 
Det vurderes, at projektet ikke vil påvirke dette kulturmiljø. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af projektets visuelt-landskabelige påvirkning af kulturmiljøet og kultur-
arvsværdierne ved Børglum Kloster i driftsfasen, herunder påvirkning af indblik til og udsyn 
fra klostret.  
 
Vurderingen skal ske på baggrund af eksisterende viden om bevaringsværdierne, visualise-
ringer fra repræsentative placeringer og synlighedsanalyse. Synlighedsanalysen skal vise, 
fra hvilke vejstrækninger Børglum Kloster og projektet begge er synlige, dvs. hvor klostret og 
projektet kan opleves i sammenhæng, og især hvor projektet ligger mellem vejstrækningen 
og klostret. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
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Figur 18 Kulturmiljøer og 2 km buffer fra vindmøller 

6.2 
Fre-
dede 
byg-
ninger 
(KST) 
 
Beva-
rings-
vær-
dige 
byg-
ninger 
(KP) 
 
 
 
 

X    

Der er ingen fredede eller bevaringsværdige bygninger indenfor eller i nærheden af plan- og 
projektområdet.  
 
Projektet vil ikke påvirke fredede eller bevaringsværdige bygninger. 
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6.3 
Kirker 
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fred-
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Kirke-
bygge-
linje 
(NBL) 
 
Be-
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kirker 
(KP) 
 

  X  

 
Vindmøller: 
 
Plan- og projektområdet har følgende afstande til omkringliggende kirker:  

• Vrensted Kirke (ca. 1,8 km) 

• Tise Kirke (ca. 6,5 km) 

• Ingstrup Kirke (ca. 3,0 km) 

• Saltum Kirke (ca. 6,8 km) 

• Løkken Kirke (ca. 2,8 km) 

• Furreby Kirke (ca. 3,6 km) 

• Børglum Kloster (ca. 3,8 km) – indgår i afsnit 6.1 om værdifulde kulturmiljøer 
 
Projektområdets vindmøller ligger ikke inden for provst Exnerfredninger, kirkebyggelinjer eller 
beskyttelseszoner om aftalekirker. 
 
Anlægsfase: 
I anlægsfasen vil kraner og store elementer blive rejst, og de større elementer kan tage fokus 
væk fra kirker i landskabet, der så fremstår langt mindre. På grund af afstanden til kirkerne 
og anlægsfasens midlertidige påvirkning, vurderes det, at der ikke være en væsentlig påvirk-
ning, og at det derfor ikke medtages i miljøvurdering.   
 
Driftsfase:  
Det skal undersøges, om der vil ske en væsentlig visuel-landskabelig påvirkning af kirkerne. 
Det vurderes alene at være Vrensted, Ingstrup, Løkken og Furreby kirker  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af visuel-landskabelig påvirkning af kirkerne i driftsfasen på baggrund af 
visualiseringer. Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placeringer. 
 
Visualiseringerne skal belyse, hvordan indsynet til og udsynet fra kirkerne bliver påvirket, 
men også hvordan kirkerne opleves som kendingsmærke i landskabet, når der opsættes et 
vindmølleanlæg, der kan virke oplevelsen af kirken som et monument i landskabet. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Vurderingen kan formidlingsmæssigt indarbejdes i landskabsafsnittet i miljøvurderingen. 
 
 
Solceller: 
Plan- og projektområdet har følgende afstande til omkringliggende kirker: 

• Vrensted Kirke (ca. 1,8 km) 

• Tise Kirke (ca. 6,5 km) 

• Ingstrup Kirke (ca. 3,0 km) 

• Saltum Kirke (ca. 6,8 km) 

• Løkken Kirke (ca. 2,8 km) 

• Furreby Kirke (ca. 3,6 km) 

• Børglum Kloster (ca. 3,8 km) – indgår i afsnit 6.1 om værdifulde kulturmiljøer 
 
Projektområdets solceller ligger ikke inden for provst Exnerfredninger, kirkebyggelinjer eller 
beskyttelses-zoner om kirker 
 
Anlægsfase: 
For solcellerne vurderes der ikke at være en påvirkning af nærmeste eller andre kirker.  
 
Driftsfase:  
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Kirkerne er på højtliggende placeringer, hvor der er mulighed for, at solcellerne kan træde 
frem i landskabet og medføre en visuel-landskabelig påvirkning af kirkerne. Dette afklares 
ved visualiseringer. Der forventes at være en mindre påvirkning, men det kan ikke udeluk-
kes, at der bliver tale om en større påvirkning, så derfor indgår det i miljøvurderingen. 
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering af visuelt-landskabelige påvirkning af kirkerne i driftsfasen på baggrund 
af visualiseringer. Som visualiseringspunkter udvælges en række repræsentative placerin-
ger. 
 
Visualiseringerne skal belyse, hvordan indsynet til og udsynet fra kirkerne bliver påvirket, 
men også hvordan kirkerne opleves som kendingsmærke i landskabet, når der opsættes et 
solcelleanlæg, der kan virke oplevelsen af kirken som et monument i landskabet. 
 
Visualiseringer udføres på baggrund af fotografier, der optages i klart vejr med god sigtbar-
hed. Der anvendes et digitalt 24 x 36 mm kamera med normaloptik, hvilket vil sige 50 mm 
brændvidde, da dette svarer bedst til menneskets synsoplevelse. Det sted, billederne tages, 
måles med GPS-koordinater for at fastlægge punktets nøjagtige placering i landskabet, så 
der efterfølgende kan udarbejdes en præcis visualisering. 
 
Visualiseringer skal vise anlægget før og efter etablering af afskærmende beplantning. 
 

 
Figur 19 Kirker med beskyttelseslinjer 
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Det nærmeste fortidsminde ligger ved Vrensted ca. 1,2 km fra den sydligste vindmølle. Der 
er også over 1 km til nærmeste sten- og jorddige. Se kortskitse med sten- og jorddiger ne-
denfor.  
 
Der er ikke registrerede beskyttede fortidsminder inden for projektområdet eller kabelførin-
gen, der påvirkes eller berøres. Også adgangsveje vil ikke være i nærheden af udpegninger.  
 
Vendsyssel Historiske Museum har i en antikvarisk udtalelse oplyst, at der er registreret flere 
grave og gravhøje fra bl.a. jernalderen tæt ved Vrensted og sydvest for projektområdet. Der 
ønskes derfor igangsat en arkæologisk forundersøgelse, inden anlægsarbejde igangsættes. 
Desuden skal der i anlægsfasen være opmærksomhed på mulige fund. 
 
Metode og data: 
Museet anbefaler en arkæologisk forundersøgelse jf. deres udtalelse. Hvis forundersøgelsen 
er lavet inden miljøvurderingen, medtages undersøgelsens resultater i dette felt mhp. at vur-
dere, om det skal indgå i miljøvurderingen. Hvis forundersøgelsen ikke er lavet inden, skal 
den laves ifm. miljøvurderingen, dvs. indgå i miljøvurderingen.   
 

 
Figur 20 Fredede fortidsminder og diger 

 

7. Grundvand  
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Projektområdet ligger delvist indenfor indvindingsoplandet til Løkken Vandværks kildeplads. 
En del af området er desuden udpeget som område med drikkevandsinteresser og som ni-
tratfølsomt indvindingsområde. 
 
Projektområdet etableres i et område, hvor jordarten primært er klit- og flyvesand. Der dog i 
dybere lag nogle steder også indeholder ler (jf. jordartskort). Det betyder, at der er opmærk-
somhed for eventuel nedsivning og lille beskyttelse af eventuelle vandressourcer i underlig-
gende jordlag.  
 
Der er ca. 600 m fra den nordligste vindmølle og 300 meter fra den nordlige del af solcelle-
området til nærmeste BNBO, som ligger ved Løkken golfbane. Der er ca. 1.500 m fra den 
sydligste vindmølle og 1230 meter fra den sydlige del af solcelleområdet til BNBO i Vrensted. 
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Vindmøller: 
 
Etablering af vindmøller med tilhørende tekniske anlæg vurderes ikke at udgøre en risiko for 
en grundvandstruende aktivitet. Vindmøllerne er ikke placeret indenfor indvindingsområder 
eller indsatsområder, og da der er 650 m til boringsnære beskyttelsesområder (BNBO-områ-
der), vurderes projektet ikke at medføre nogen påvirkning af grundvandet. 
 
 
Solceller: 
 
På nuværende tidspunkt foreligger ikke aftale med solcelleproducent, men dette klarlægges i 
vurderingen. 
 
Anlægsfase: 
Anlægsarbejdet samt håndtering eventuelle spild og uheld vil foregå efter gældende regler 
og retningslinjer. Det vurderes at anlægsarbejdet ikke vil medføre en væsentlig risiko for for-
urening af grundvandet. Fasen medtages derfor ikke i miljøvurderingen. 
 
Driftsfase: 
Projektets påvirkning af drikkevand beskrives og vurderes ift. drikkevandsinteresserne, her-
under risikoen for udvaskning af PFAS og andre miljøfremmede stoffer fra solcelleanlægget. 
Dette medtages i miljøvurderingen. 
 
Rengøring af solcellepanelerne vil alene ske med almindelig vand, og ikke med særlige ke-
mikalier, som kan indeholde PFAS. Denne del skal ikke redegøres yderligere for i miljøvurde-
ringen. 
 
Projektet medfører, at landbrugsarealerne ikke længere sprøjtes, dvs. anvendelse af pestici-
der ophører, og anvendelse af gødning bliver minimal (mellem solceller kan afgræsses med 
mulighed for gødning fra dyr – eller evt. gødning ift. slet på arealer). 
 
Tilhørende arealer med plantebælter, afskårne restarealer, veje og kranpladser vil ligeledes 
ikke længere blive tilført pesticider og kunstgødning. Det betyder, at kvælstofbelastningen 
tæt ved vandløb, skov, naturtyper mv. vil blive væsentligt reduceret, og med tiden udpines 
jorden, og mere nøjsomme urter, planter og arter vil få lettere ved at sprede sig. Det forven-
tes, at det også vil have en positiv indflydelse på grundvandsbeskyttelsen over en 30-årig pe-
riode. Den positive påvirkning medtages i miljøvurderingen. 
 
Nedtagningsfase:  
Anlægget nedtages med særlig opmærksomhed på jordbundens store indhold af sand. Alle 
forholdsregler og retningslinjer vil blive overholdt. Det vurderes at nedtagningsarbejdet ikke 
vil medføre en væsentlig risiko for forurening af grundvandet. Fasen medtages derfor ikke i 
miljøvurderingen.  
 
Metode og data: 
Kvalitativ vurdering på baggrund af eksisterende data om jordbund og grundvandsforhold 
samt dokumentation fra solcelleproducenten med beskrivelse af risiko for udvaskning til 
grundvandet både med hensyn til risikoen for udvaskning, og hvilke stoffer det evt. drejer sig 
om.  
 
Det skal undersøges, om solcellerne, som anvendes, er produceret på en måde, så der ikke 
sker udvaskning af PFAS og andre miljøfremmede stoffer.  
 
Kvalitative og kvantitative vurderinger af sparet kvælstof og pesticider i forhold til nuværende 
drift af arealet. 
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8. Indbyrdes forhold og kumulative effekter  
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Mange af de ovennævnte miljøfaktorer har indbyrdes sammenhæng med hinanden, og når 
der evt. justeres og ændres på en faktor, kan det få indflydelse på andre.  
 
Der sker også en planlægning af andre energiprojekter og andre anlægsarbejder, mens nær-
værende miljøvurdering er i gang. Her er særligt Projekt 35 ved Hjortnæs, hvor det skal vur-
deres, om der kan være kumulative effekter.  
 

 




